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Bachelor - Kunstig intelligens - Syddansk Universitet

Institutionsnavn: Syddansk Universitet

Indsendt: 03/02-2025 09:25

Ansøgningsrunde: 2025-1

Status på ansøgning: Godkendt

Afgørelsesbilag

Download den samlede ansøgning

Læs hele ansøgningen

Ansøgningstype

Ny uddannelse

Udbudssted

SDU Vejle

Informationer på kontaktperson for ansøgningen (navn, email og telefonnummer)

Specialkonsulent Lise Junker Nielsen (lisej@sdu.dk, 65502362), Det Naturvidenskabelige Fakultetssekretariat, SDU og

SDU´s prækvalifikation mailbox (praekval@sdu.dk)

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

Uddannelsestype

Bachelor

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk

Kunstig intelligens

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk

Artificial Intelligence

Angiv den officielle danske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor (BSc) i Kunstig intelligens

Angiv den officielle engelske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor of Science (BSc) in Artificial Intelligence
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Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Naturvidenskab

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

I forhold til Adgangsbekendtgørelsen bilag 1 ønskes uddannelsen placeret under det naturvidenskabelige hovedområde

(5). Ansøgere skal have en adgangsgivende eksamen samt have bestået følgende fag (specifikke adgangskrav):

• Engelsk B

• Matematik A

Derudover skal ansøgere:  

• Have et samlet et samlet karaktergennemsnit på 7,0, når de søger optagelse i kvote 1

• Bestå uddannelsens optagelsesprøve, når de søger kvote optagelse i kvote 2

Bacheloruddannelsen i Kunstig intelligens giver retskrav til kandidatuddannelsen i Kunstig intelligens, SDU Vejle

Bacheloruddannelsen i Kunstig intelligens giver direkte adgang til følgende kandidatuddannelser:

• Kunstig intelligens (SDU Odense)

• Datalogi (SDU, KU, AU, AUU, RUC)

Er det et internationalt samarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse el. lign.?

Nej

Hvis ja, hvilket samarbejde?
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Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Engelsk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej, undervisningen foregår slet ikke eller i mindre grad på nettet.

ECTS-omfang

180

Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervssigte. Beskrivelsen må maks. fylde 1200 anslag

Uddannelsens formål er at uddanne specialister i kunstig intelligens (AI) med fokus på en bred tilgang til AI. Dimittenderne

vil udvikle værdiskabende AI-løsninger, der retter sig mod individer og virksomheder, og de vil identificere nye miljøer, hvor

AI kan anvendes. Uddannelsen giver kompetencer til at designe, udvikle, implementere og integrere ressourcebesparende

og/eller kvalitetsforøgende AI-systemer i overensstemmelse med lovgivning, etik og samfundsbehov. Dimittenderne vil

fungere som brobyggere mellem tekniske aspekter og bidrage til strategisk arbejde og udbyttet af AI i

beslutningsprocesser.

Uddannelsen sigter mod at uddanne specialister i AI, som kan optimere processer og styrke konkurrenceevnen for

virksomheder på tværs af alle brancher. Dimittender med en bachelor i AI og en kandidatgrad i AI vil blive ansat som

IT-specialister/udviklere, IT-konsulenter eller som en kombination af begge. De vil finde arbejde i regionale SMV'er og

nationale og internationale virksomheder og organisationer. Mange startups, især inden for drone- og robotteknologi, har

også brug for denne ekspertise. Efterspørgslen efter AI-specialister er markant og forventes at stige yderligere.

Uddannelses struktur og konstituerende faglige elementer

Uddannelsens konstituerende fagelementer er angivet med * og udgør mere end de 90 ECTS krævede ECTS.

Uddannelsens opbygning indgår i behovsundersøgelsen (bilag).

Uddannelsens kerne er de centrale fag i kunstig intelligens (67.5 ECTS):

• Optimering (15 ECTS),

• Vidensrepræsentation (7.5 ECTS),

• Maskinlæring (12.5 ECTS),

• Interaktion (10 ECTS),
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• Sociale aspekter (12.5 ECTS) og

• Forretningsforståelse (10 ECTS)

1.semester 

Study Introduction for Artificial Intelligence and Computer Science (5 ECTS)  

Kursets formål er, at den studerende oplever en faglig identitetsskabende og fastholdende introduktion til sit   studium.

Kurset udvikler og styrker den studerendes studiekompetencer gennem indføring i studiets metoder og aktiv deltagelse i

faglige læringsaktiviteter.

Discrete Mathematics (10 ECTS)  

Kursets formål er at give den studerende evnen til at formalisere udsagn korrekt og logisk, udtrykke sig kort og præcist,

samt bevise påstande ved hjælp af metoder som direkte bevis, kontrapositionsbevis, modstridsbevis og induktionsbevis.

Derudover skal den studerende kunne anvende faglige begreber, resultater og teknikker på både kendte og nye

problemstillinger samt argumentere fyldestgørende for sine løsninger.

Introduction to Computer Science * (7,5 ECTS)  

Kursets formål er at give den studerende evnen til at konvertere tal mellem decimal og binær/floating point, designe logiske

kredsløb, programmere i maskinsprog, udføre datamodellering og forespørgsler i relationelle databaser, designe og

implementere simple algoritmer og analysere deres egenskaber, herunder korrekthed og køretid. Derudover skal den

studerende kunne beskrive RSA-kryptering og lave relaterede beregninger, anvende principper for kunstig intelligens, løse

problemer med endelige automater; kontekstfri grammatikker og regulære udtryk, samt modellere kombinatoriske

problemer med SAT-solvers.

Introduction to Programming * (7,5 ECTS) 

For at opnå kursets formål skal den studerende kunne designe modeller for konkrete problemer, udarbejde en

programstruktur baseret på modellen, implementere det planlagte program i et valgt programmeringssprog, planlægge og

gennemføre afprøvning af programmet samt designe og implementere rekursive løsninger.

2.semester 

Object Oriented Programming * (7,5 ECTS) 

Kursets læringsmål er, at den studerende opnår selvstændighed i analyse, design og programmering af komplekse

systemer ved hjælp af en objektorienteret tilgang. Efter kurset forventes den studerende at kunne designe

objektorienterede modeller, udarbejde et klassehierarki og dermed beskrive og dokumentere det ved hjælp af

standardformater som UML og implementere det i et konkret programmeringssprog samt planlægge og gennemføre

systematiske tests af klassehierarkiet og objektorienteret program (enhed, komponent, integrationstest).
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Database Systems * (7,5 ECTS)

For at opnå kursets formål skal den studerende demonstrere evnen til at designe en konceptuel model for en database ud

fra en problembeskrivelse, transformere den til en relationel model, skrive SQL-forespørgsler, optimere databasen ved

hjælp af SQL-ækvivalenser og normalformer, tilgå en database fra et applikationsprogram og udnytte forståelsen af

databasesystemer til at optimere deres anvendelse. Derudover skal den studerende kunne integrere databasesystemer i

realistiske projekter, beskrive arbejdet klart og struktureret, træffe faglige beslutninger og formidle problemstillinger og

resultater til både fagfæller og ikke-specialister.

Introduction to Artificial Intelligence * (7,5 ECTS)

Ved kursets afslutning forventes den studerende at kunne gengive grundlæggende logiske principper for problemløsning,

ræsonnering og beslutningsprocesser, beskrive de principielle algoritmer for søgning, ræsonnering og beslutning, vurdere

anvendeligheden af basalsøgning, ræsonnering og beslutningsteknikker i relevante problemer, samt udtænke og

implementere intelligente systemer til at løse konkrete beregningsproblemer.

Algorithms amd Data Structures * (7,5 ECTS)

Læringsmålet for kurset er, at den studerende demonstrerer evnen til at anvende algoritmerne på konkrete problemer,

argumentere præcist for deres korrekthed, bestemme deres asymptotiske køretid, tilpasse kendte algoritmer og

datastrukturer til både specialtilfælde og nye problemer samt designe nye algoritmer til at løse problemer, herunder give en

præcis beskrivelse af algoritmen, f.eks. ved hjælp af pseudokode.

3.semester

Ethics and Privacy (5 ECTS) 

Kursets læringsmål er, at den studerende opnår færdigheder og viden inden for it-sikkerhed, privathed og it-etik. Den

studerende skal være i stand til at analysere problemstillinger relateret til it-sikkerhed, privathed og it-etik ud fra relevante

etiske og juridiske perspektiver. Derudover forventes den studerende at opnå kendskab til Privacy by Design,

grundlæggende retsregler for modeller inden for it-sikkerhed samt centrale etiske teorier af relevans for området.

Calculus (5 ECTS)

Kurset har til formål at introducere den studerende til de centrale værktøjer fra matematisk analyse, som benyttes i

uddannelsen i AI og som vil blive anvendt i en faglig kontekst i senere kurser i studiet. Disse værktøjer vil give den

studerende de nødvendige matematiske færdigheder til at ræsonnere logisk og stringent, forstå hvordan maskinlæring og

optimering kan beskrives ved hjælp af matematik samt konstruere matematiske modeller, der beskriver træningsprocessen

i AI.
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Linear algebra with applications (7,5 ECTS)

Læringsmålet for kurset er, at den studerende demonstrerer evnen til at gengive definitioner og resultater fra pensum,

anvende disse på eksempler, formulere og præsentere matematiske definitioner og udregninger stringente, udvikle

programmer baseret på kursets metoder, lave modeller ved hjælp af lineær algebra til løsning af konkrete problemer,

implementere modellerne i et videnskabeligt programmeringsmiljø, finde og bruge relevante elementer fra

programbiblioteket samt planlægge og udføre beregningsmæssige tests.

Introduction to Machine Learning * (7,5 ECTS)

Formålet med kurset er, at den studerende opnår evnen til at beskrive de maskinlæringsproblemstillinger, algoritmer,

metoder og præstationsevalueringsprocedurer, der præsenteres i et præcist matematisk sprog. Derudover skal den

studerende kunne forklare de enkelte trin i de matematiske afledninger, som bliver gennemgået på kurset, og anvende

samt tilpasse maskinlæringsmetoder og algoritmer til datavidenskabelige problemer efter behov. Den studerende skal

også kunne beskrive fordele og ulemper ved de forskellige metoder, algoritmer og præstationsevalueringsprocedurer i

forhold til løsning af et givet datavidenskabeligt problem. Endelig forventes det, at den studerende er i stand til at udvikle

computerprogrammer til eksperimentel evaluering af de præsenterede maskinlæringsmetoder

Functional Programming (7,5 ECTS)

Formålet med kurset er, at den studerende opnår evnen til at løse ikke-trivielle programmeringsopgaver i et funktionelt

sprog, herunder at skrive klar og korrekt kode samt anvende sprogets standardbibliotek. Derudover skal den studerende

kunne udregne den mest generelle type af et funktionelt udtryk, vurdere tid- og pladsforbruget af funktionelle programmer

samt bevise egenskaber ved simple funktionelle programmer.

4.semester

Knowledge Representation * (7.5 ECTS)

For at opnå kursets formål er det læringsmålet, at den studerende demonstrerer evnen til at forstå de teoretiske begreber

soundness, completeness og decidability. Den studerende skal kunne vælge de logiske rammer, der er bedst egnet til

specifikke anvendelser inden for kunstig intelligens. Derudover skal den studerende kunne anvende eksisterende

værktøjer til ræsonnement inden for en given logik. Endelig skal den studerende forstå de teoretiske begrænsninger ved

forskellige logikker og deres betydning for anvendelser i kunstig intelligens.

Optimisation * (7.5 ECTS)

Kurset har til formål at give de studerende et fundament i optimeringsteori og praktiske færdigheder til at løse den virkelige

verden AI problemer. Ved at dække forskellige optimeringsteknikker og deres applikationer inden for maskinlæring,

beslutningstagning, ressource tildeling og andre AI-domæner, søger kurset at forbedre problemløsningsevner, fremme

kritisk tænkning og forberede studerende til avancerede studier og karriere i AI-relaterede roller.
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Advanced Machine Learning * (7.5 ECTS)

For at opnå kursets formål er det læringsmålet, at den studerende demonstrerer evnen til at beskrive designet og

funktionsprincipperne for de præsenterede algoritmer i et matematisk præcist sprog. Den studerende skal kunne analysere

de forskellige typer avancerede maskinlæringsteknikker, argumentere for deres ideelle anvendelsesområde og træffe et

oplyst valg af metode til en konkret problemstilling. Derudover skal den studerende reflektere over de forskellige tilgange til

maskinlæring, deres fordele og ulemper, og kommentere på deres mest hensigtsmæssige anvendelse til specifikke

problemer. Den studerende skal kunne tilpasse avancerede maskinlæringsalgoritmer til opgaver inden for et bestemt

domæne. Endelig forventes det, at den studerende kan anvende biblioteker til at implementere, træne og anvende alle

præsenterede metoder i praksis.

Artificial Intelligence and Society * (7.5 ECTS)

Kurset giver studerende et teoretisk og metodologisk grundlag, baseret på samfundsvidenskaberne, der ruste dem til at

vurdere både muligheder og risici forbundet med brugen af AI. Studerende kan anvende denne viden i udviklingen af

kunstigt intelligente systemer.

5.semester

Computer Vision * (5 ECTS)

For at opnå kursets formål er det læringsmålet, at den studerende demonstrerer evnen til at forklare og anvende de

teoretiske principper bag computersyn. Den studerende skal kunne anvende metoder og teknikker fra deep learning til at

træne neurale netværk, der kan analysere og fortolke billeder. Derudover forventes det, at den studerende kan

implementere og bygge videre på de kendte algoritmer i nye situationer for at opnå optimale resultater. Endelig skal den

studerende forstå begrænsningerne ved de forskellige metoder og vælge komplementerende teknikker fra andre områder i

kunstig intelligens til løsning af konkrete problemstillinger.

Natural Language Processing * (5 ECTS)

For at opnå kursets formål er det læringsmålet, at den studerende demonstrerer evnen til at forklare og anvende de

teoretiske principper bag natursprogprocessering. Den studerende skal kunne skelne mellem teknikker baseret på neurale

netværk og symbolske teknikker samt kende forskelle, fordele, ulemper og deres anvendelighed i forskellige kontekster.

Derudover skal den studerende kunne bruge kendte algoritmer til at udvikle computerprogrammer, der kan interpretere og

generere tekst, samt træne neurale netværk til at løse sprogproblemer inden for konkrete emner. Endelig skal den

studerende forstå begrænsningerne ved de forskellige metoder og vælge komplementerende teknikker fra andre områder i

kunstig intelligens til løsning af konkrete problemstillinger.
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Cybersecurity and Innovation (10 ECTS)

For at opnå kursets formål er det læringsmålet, at den studerende demonstrerer evnen til at redegøre for begreberne bag

datafortrolighed, dataintegritet og datatilgængelighed. Den studerende skal også kunne forklare begreberne bag kryptering

og autentificering samt digitale signaturer og certifikater. Desuden forventes det, at den studerende kan redegøre for

begreberne bag privatliv og anonymitet, AI for cybersikkerhed og cybersikkerhed af AI, samt deanonymiseringsangreb og

angreb på neurale netværk. Endelig skal den studerende overveje etiske og sikkerhedsmæssige spørgsmål om kunstig

intelligens og kunne udføre en proces, der indeholder innovativ informationsprocessering. Dette sker gennem et projekt,

hvor eksisterende data ekstraheres, transformeres og kombineres med henblik på værdiskabelse baseret på en

forretningsmodel.

Valgfag (10 ECTS)

Den studerende kan vælge fra et udbud af relevante valgfrie kurser, og herunder lave et projekt i samarbejde med en

virksomhed.

6.semester

Complexity and Computability * (10 ECTS)

For at opnå kursets formål er læringsmålet, at den studerende demonstrerer evnen til at vurdere kompleksiteten af

(afgørelses)problemer og beregningsstyrken af forskellige modeller for beregning. Den studerende skal kunne konstruere

stakautomater og kontekstfrie grammatiker til simple sprog samt vise, at et givet sprog, der ligner dem studeret i kurset,

ikke kan genkendes af en endelig automat, stakautomat eller Turingmaskine. Derudover forventes den studerende at

kunne bevise nedre grænser for kompleksiteten af algoritmer til et givet problem, designe nye approksimationsalgoritmer

og bevise, at et givet afgørelsesproblem er NP-komplet eller uafgørligt. Endelig skal den studerende kunne definere fixed

parameterized kompleksitet og forklare et eksempel samt give præcise definitioner og beviser for ovenstående.

Bachelor's Project in Artificial Intelligence * (10 ECTS)

Bachelorprojektet repræsenterer afslutningen på bacheloruddannelsen i kunstig intelligens. Projektet skal således

demonstrere, at den studerende har erhvervet den faglige viden og de teoretiske og metodiske kvalifikationer, der gør den

studerende i stand til selvstændigt at identificere, formulere, løse og diskutere problemstillinger indenfor et afgrænset

emne inden for kunstig intelligens.

Valgfag (10 ECTS)

Den studerende kan vælge fra et udbud af relevante valgfrie kurser, og herunder lave et projekt i samarbejde med en

virksomhed.

Kompetenceprofil for bacheloruddannelsen i Kunstig intelligens

Med en bacheloruddannelse i Kunstig intelligens tilegner den studerende sig færdigheder til at designe, implementere,

vedligeholde og bruge effektive intelligente systemer (både symbolsk og datadrevet) i varierende kontekster med

forskellige rammevilkår, og forklare hvordan intelligente systemer fungerer, herunder klæde beslutningstagere på til at

prioritere områder, hvor intelligente systemer kan anvendes.
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Dimittenden har kendskab til og forstår forskellige opfattelser af definitioner af og mål og formål med kunstig intelligens; har

viden og erfaring med forskellige programmeringssprog, algoritmer og datastrukturer; kender principperne og værktøjerne

til maskinlæring; er bekendt med matematiske og logiske modelleringsformalismer, ræsonnement og optimering; har

indsigt i de etiske, juridiske og samfundsmæssige overvejelser, der er nødvendige ved implementering af AI-løsninger; har

indgående kendskab til hyppigt anvendte metoder inden for AI, og til løsningsmuligheder i forskellige sammenhænge; er i

stand til at udvikle nye løsninger inden for forskellige anvendelsesområder ved at abstrahere og overføre kendte teknikker

til andre sammenhænge.

Begrundet forslag til takstindplacering af uddannelsen

Takst tre i lighed med øvrige naturvidenskabelige IT-uddannelser i Danmark.

Forslag til censorkorps

Datalogi

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 30 sider. Der kan kun uploades én

fil

AI_Fælles behovsundersøgelse og øvrige bilag (februar 2025) endelig med covernotat.pdf

Kort redegørelse for det nationale og regionale behov for den nye uddannelse. Besvarelsen må maks. fylde 1800

anslag

Som beskrevet i covernotatet er der helt generelt et stort behov for IT-kompetencer i Danmark. Dette både på nationalt

plan og i særdeleshed regionalt udenfor de større byer, hvor det grundet den meget lave mobilitet er svært at tiltrække den

eftertragtede IT-arbejdskraft. På landsplan viser IT-Branchens seneste IT-barometer at 32% af virksomhederne helt har

opgivet rekrutteringen, da der slet ikke var ansøgere til stillingerne. En udfordring der i høj grad også er til stede i

Trekantområdet grundet fraværet af lokale hårde IT-uddannelser.

Efterspørgslen efter IT-specialister, der kan udvikle og anvende AI-modeller, er steget, men der er ikke kun behov for

softwareudviklere. Der er også brug for medarbejdere med tekniske færdigheder i AI samt evner inden for kritisk tænkning,

problemløsning, kommunikation og samarbejde – kompetencer som AI stadig ikke behersker (ITB,2023)

SDUs behovsundersøgelse underbygger dette (bilag). Ift. Kunstig intelligens viser undersøgelsen bl.a. at

• Der er et aktuelt behov for IT-uddannelser i Trekantområdet og uddannelserne i Kunstig intelligens er især efterspurgte

pga. tværfagligheden inden for AI-teknologi, etik, jura, AI-anvendelse, forretning, samfund og med fokus på mennesket.

• Der er et akut behov for specialister med tværorienterede kompetencer, som har viden og evnen til at integrere og

udnytte potentialet i kunstig intelligens

• Der er mangel på IT-specialister med avanceret teknisk viden. Dette ses bl.a. i de vedlagte støtteerklæringer, hvor flere

virksomheder angiver, at det er svært at rekruttere attraktive kandidater i Trekantområdet. 
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Dertil søges uddannelsen som engelsk udbud for at kunne give dimittenderne de internationale kompetencer, som det

lokale erhvervsliv efterspørger.

Uddybende bemærkninger

Se covernotat og behovsundersøgelsen for yderligere redegørelse om behovet.

Underbygget skøn over det nationale og regionale behov for dimittender. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

SDU forventer at uddanne 60 dimittender om året. Der forventes en stor efterspørgsel efter dimittenderne, da

uddannelserne i Kunstig intelligens er udviklet i samarbejde med erhvervslivet, og dermed imødekommer det specifikke

kompetencebehov for erhvervslivet i Trekantområdet, hvilket også bekræftes i de vedlagte støtteerklæringer (Bilag).

På dialogmøderne gav flere af aftagerne udtryk for, at de gerne vil samarbejde med SDU samt tilbyde studiejobs til de

studerende. Derudover vil flere af virksomhederne gerne inviteres ind i undervisningen for at skabe synlighed på

virksomheden og for at sikre efterfølgende fastholdelse i området og erhvervslivet. Det store engagement fra

virksomhederne tydeliggør blot yderligere den store efterspørgsel på kandidaterne.

Flere af aftagerne udtrykker et akut behov for kandidater inden for kunstig intelligens.  

Hvilke aftagere har været inddraget i behovsundersøgelsen? Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Behovet blev i første omgang klarlagt af UFM via en kortlægning af behovet for fremtidige udbud af STEM- og

IT-uddannelser i Trekantområdet. 

Efterfølgende har SDU konkretiseret behovet med Vejle kommune til fire uddannelsesretninger indenfor IT – herunder en

uddannelse indenfor Kunstig intelligens. Behovet for disse uddannelsesretninger blev herfra undersøgt via en samlet

proces, så nødvendige sammenhænge og forskelle kunne identificeres fra start. 

I august ’24 blev oplægget efterprøvet og konkretiseret af en række nøgleaktører fra området, hvilket mundede ud i et stort

dialogmøde med alle relevante aftagere i nærområdet. Mødet blev afholdt i oktober måned, hvor fokus var på at

identificere det egentlige kompetencebehov. 

I november ’24 bliver der afholdt endnu et stormøde for alle aftagere og interessenter. Fokus for dette møde var de

egentlige uddannelsesforslag og tilpasningen heraf, samt det fremtidige samarbejde omkring SDU Vejle og læringsmiljøet. 

Efter en tilpasning af uddannelsesforslagene fik alle involverede aftagere afslutningsvis mulighed for at sende skriftlige

kommentarer til det udarbejdede uddannelsesforslag. 

En samlet oversigt over inddragede aftagere er i bilaget. 

Hvordan er det konkret sikret, at den nye uddannelse matcher det påviste behov? Besvarelsen må maks. fylde

1200 anslag

Udviklingen af uddannelsen og aftagernes udtrykte behov er uddybet i behovsundersøgelsen, herunder også de

efterspurgte generelle kompetencer, der skal være tværgående for den samlede uddannelsespakke til SDU Vejle.

For uddannelsen i kunstig intelligens imødekommer uddannelsen således aftagernes udtrykte behov:

• SDUs unikke profil med et tværgående fokus på samfund, etik og forretningsforståelse

• Det samfundsmæssige perspektiv der fokuserer på data og etik i forhold til anvendelse af kunstig intelligens



Prækvalifikation af videregående uddannelser - Kunstig intelligens

Styrelsen for Forskning og Uddannelse   ·   pkf@ufm.dk   ·   Udskrevet 24. april 2025 Side 12 af 14

• Det faglige indhold imødekommer det kompetencebehovet, særligt det unikke fokus på etik, samfund og forretning, der

kobles sammen med en solid teknisk forståelse af kunstig intelligens

• Forandringsagenten er særligt efterspurgt inden for området af kunstig intelligens

Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser, herunder beskæftigelse og eventuel dimensionering.

Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

SDUs ansøgte bacheloruddannelse i Kunstig intelligens er den eneste i Danmark, der udbydes på engelsk og med den

største vægtning af fagligt indhold inden for kunstig intelligens i forhold til beslægtede uddannelser.

Regionalt findes SDUs bacheloruddannelse på i Kunstig intelligens på dansk i Odense. De to uddannelser vil dog udvikles

i forskellige retninger, da den ansøgte uddannelse som en del af SDU Vejle formes af det tætte samarbejde med

Trekantområdet og det omgivende tværfaglige læringsmiljø, der er unikt for SDU Vejle.

Derudover findes uddannelsen Kunstig Intelligens og data (DTU) som kun har lidt fokus på symbolsk AI, og vægtningen af

fagelementer inden for kunstig intelligens er væsentligt mindre.

Uddannelsen i Kunstig intelligens er udviklet målrettet til og med de lokale aftagere i Trekantområdet, som ligeledes

forventes at indgå i et samarbejde om læringsmiljøet omkring SDU Vejle. Bacheloruddannelsen i Kunstig intelligens

uddanner som udgangspunkt til optag på kandidatuddannelsen i Kunstig intelligens, men skulle dimittender alligevel søge

job efter endt bachelor, så forventer SDU, at dimittenderne som udgangspunkt vil finde beskæftigelse i selv samme

geografiske område. 

Uddybende bemærkninger

Sammenhængen mellem den samlede uddannelsespakke til SDU Vejle er angivet i covernotatet (bilag).

Beskriv rekrutteringsgrundlaget for ansøgte, herunder eventuelle konsekvenser for eksisterende beslægtede

udbud. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Som beskrevet i covernotatet betyder det store behov for IT- og STEM kompetencer kombineret med de faldende

ungdomsårgange, at rekrutteringsgrundlaget ikke udelukkende kan udgøres af danske studerende

Et rent dansk optag vil således være udfordrende, samt ikke mindst kunne få konsekvenser for øvrige relaterede

uddannelser i nærområdet.

Skal rekrutteringen af studerende til uddannelsen både kunne sikre nok dimittender til lokalmiljøet og ikke mindst til at den

nye uddannelse og campus som helhed rent økonomisk kan hænge sammen, samtidigt med at det ikke skal påvirke

relaterede eksisterende udbud, er uddannelsen og SDU Vejle som helhed derved afhængig af, at kunne tilbyde de

ansøgte uddannelser på Engelsk.

Rekrutteringsgrundlaget er danske og internationale studerende med interesse inden for kunstig intelligens og nye

teknologier og som finder det samfundsmæssige aspekt og forretningsforståelsen interessant.

Uddannelsen forventes at have en begrænset negativ konsekvens for beslægtede uddannelser.
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Beskriv kort mulighederne for videreuddannelse

Bacheloruddannelsen i Kunstig intelligens giver mulighed for at fortsætte på en kandidatuddannelse i Kunstig intelligens

eller Datalogi. Kandidatuddannelserne i Datalogi og Kunstig Intelligens forventes fra 2028, udover at blive udbudt som en

kandidat på 120 ECTS, også at blive udbudt som kandidat på 75 ECTS og erhvervskandidat.

 

Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen. Besvarelsen må maks. fylde 200 anslag

Vi forventer et optag på 30 studerende det første år, 45 det andet år og 60 studerende om året derefter.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

ikke relevant

Øvrige bemærkninger til ansøgningen

Høringssvar vedr. prækvalifikation af nye uddannelser til SDU’s nye campus i Vejle.

Den 17.december 2024 har SDU udsendt høringsmateriale vedr. prækvalifikation af nye bachelor- og kandidatuddannelser

til SDU's kommende campus i Vejle. Høringsbrevet er udsendt til hhv. Aarhus Universitet (AU), Aalborg Universitet (AAU),

VIA University College og UCL University College, der er udbydere af beslægtede eller delvist beslægtede uddannelser.

AU og AUU har ikke indsendt høringssvar til det ansøgte uddannelsesbud til SDU Vejle.

VIA og UCL har indsendt høringssvar (Se bilag). Da VIAs høringssvar konkret omhandler softwareingeniøruddannelsen

henvises til ansøgningen i Software Engineering.

UCLs høringssvar omhandler muligheden for meritmodeller til datamatikere og er dermed kun relevant for de ansøgte

bacheloruddannelser i datalogi og kunstig Intelligens.

På baggrund af høringen konkluderer SDU således, at de hørte institutioner ikke har bekymringer vedr. de ansøgte

kandidatuddannelser i datalogi og kunstig intelligens.

For bacheloruddannelserne i Kunstig intelligens:

Som det er angivet i UCLs høringssvar ser UCL positivt på, at SDU ønsker at styrke STEM-uddannelserne i

Trekantområdet samt at styrke uddannelsesmiljøet i Vejle med universitetsuddannelser.

UCL udtrykker bekymring for, at de nye uddannelser kan have en negativ indvirkning på søgningen til UCLs

datamatikeruddannelse i Vejle, trods der er tale om en akademisk bacheloruddannelse, er der sammenfald i fagindhold

mellem flere af de ønskede uddannelsesudbud og det eksisterende udbud af datamatikeruddannelsen.

For at imødegå denne bekymring finder UCL det væsentligt, at der etableres meritmodeller, som gør det muligt for

datamatikere at blive meriteret ind ift. relevante bacheloruddannelser hos SDU.  

Dette ønske vil SDU imødekomme og for bacheloruddannelserne i datalogi og kunstig intelligens vil SDU gå i dialog med

UCL for at udarbejde særlige meritmodeller, der er attraktive for datamatikere. På SDU Odense findes allerede et konkret

tilbud til datamatikere på bacheloruddannelsen i datalogi, og der udarbejdes et lignende tilbud med henblik på optagelse

på bacheloruddannelsen i kunstig intelligens. 

SDU vil dermed være med til at sikre, at UCLs datamatikerstuderende har mulighed for at bygge videre på deres

uddannelse og kompetencer i et sammenhængende uddannelsesforløb.
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Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Godkendt

Ansøgningsrunde

2025-1

Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil

Afgørelsesbrev A9 Bachelor i Artificial Intelligence, Vejle.pdf

Samlet godkendelsesbrev - Upload PDF-fil
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Baggrund for SDU Vejle  
 
Syddansk Universitet (SDU) vil etablere et stærkt internationalt IT-forsknings- og uddannelsesmiljø i Vejle.  
 
I forbindelse med den politiske aftale om ”Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark” ind-
meldte SDU tilbage i september 2023 sine ambitioner om etablering af et nyt campus i Trekantområdet 
med fokus på IT- og STEM-uddannelser1.  

 
1https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-flere-og-bedre-uddannelsesmuligheder-i-hele-danmark/bilag/bilag-til-tillaegsaftale-fra-
22-marts-2022/bilag-a-sektorplan-for-universiteterne.pdf  

Covernotat: SDU Vejle 
 
Et internationalt IT-campus i hjertet af Trekantområdet  
Vedlagte notat indsendes efter aftale med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen som supplerende 
dokumentation med henblik på at oplyse om opbygning af SDU Vejle, herunder tilgangen til uddan-
nelses-, forsknings- og læringsmiljø. Notatet vedhæftes som bilag til ansøgning vedr. Bachelorud-
dannelsen i Artificial Intelligence, men gælder for samtlige ansøgninger til de otte uddannelser in-
denfor Artificial Intelligence, Computer Science, Interactive Technology Engineering og Software 
Engineering 

 

https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-flere-og-bedre-uddannelsesmuligheder-i-hele-danmark/bilag/bilag-til-tillaegsaftale-fra-22-marts-2022/bilag-a-sektorplan-for-universiteterne.pdf
https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-flere-og-bedre-uddannelsesmuligheder-i-hele-danmark/bilag/bilag-til-tillaegsaftale-fra-22-marts-2022/bilag-a-sektorplan-for-universiteterne.pdf
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Virksomhederne i Region Syddanmark og Trekantområdet har vanskeligt ved at tiltrække internationalt ori-
enterede medarbejdere med en universitetsuddannelse indenfor STEM- og IT-området. En del af forklarin-
gen er bl.a., at universitetskandidater indenfor IT meget ofte bosætter sig og arbejder i de geografiske om-
råder, hvor de bliver uddannet.  
 
DI peger i udspillet ”Klædt på til fremtiden – sådan løfter vi de digitale kompetencer”, at danske IT- og elek-
tronikvirksomheder har store udfordringer med at rekruttere specialiseret IT-arbejdskraft og ingeniører, og 
at det bremser den digitale udvikling og vækst. Ifølge DI har mere end 8 ud af 10 IT- og elektronikvirksom-
heder store udfordringer med at rekruttere specialister, mens mere end 2 ud af 3 virksomheder har måttet 
afvise opgaver2. 
 
I tillæg til den politiske aftale om ”Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark” har UFM givet 
Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) til opgave at gennemføre en kvalitativ undersøgelse af virksomheder-
nes efterspørgsel efter dimittender med IT- og STEM-kompetencer i Trekantområdet3. Her fremhæver er-
hvervsorganisationerne og produktionsvirksomhederne, at det især er medarbejdere med lange videregå-
ende uddannelser og højt specialiserede kompetencer indenfor særligt de “hårde” IT -og tekniske STEM-
fag, som efterspørges. Øget digitalisering og automatisering betyder f.eks., at virksomhederne i langt højere 
grad end tidligere er afhængige af komplekse IT-systemer for at levere deres kerneydelse. Rekruttering af 
højtuddannet arbejdskraft beskrives derfor af virksomhederne som afgørende for at kunne fastholde deres 
produktion4. Manglen på højt specialiseret arbejdskraft kan betyde, at arbejdspladser i Region Syddanmark 
potentielt risikerer at flytte ud af Trekantområdet, hvormed væksten og bosætningen i området reduceres.  
 
Kombinationen af den begrænsede mobilitet og ingen udbudte IT-uddannelser på universitetsniveau skaber 
altså en udtrykkelig efterspørgsel på højtspecialiserede IT-kompetencer i Trekantområdet, som kan hjælpe 
de regionale virksomheder på tværs af brancher til at realisere det produktivitetspotentiale, der ligger i digi-
talisering af en række forskellige processer. 
  
Partierne bag den politiske aftale tildelte i december 2023 SDU et ekstraordinært etableringstilskud på 19,7 
mio. kr. med henblik på, at SDU kunne gå videre med planerne om at udvide udbuddet af uddannelser in-
den for IT- og STEM5 i Trekantområdet.  
 

 
2 https://www.danskindustri.dk/globalassets/brancher/di-digital/kladt-pa-til-fremtiden---sadan-lofter-vi-de-digitale-kompetencer-
07032023.pdf?v=230313 s. 14.  

3 Virksomhedernes efterspørgsel efter videregående STEM- og IT-kompetencer i Trekantområdet Kvalitativ analyse for Uddannelses- 
og Forskningsstyrelsen (EVA)  

4 https://admin.eva.dk/Media/638433418647528569/Virksomhedernes%20eftersp%C3%B8rgsel%20pa%C2%B0%20STEM_IT.pdf s. 12 

5 https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2023/syddansk-universitet-tildeles-19-7-millioner-kroner-til-nye-it-og-ingenioruddannelser-i-
trekantomradet  

https://www.danskindustri.dk/globalassets/brancher/di-digital/kladt-pa-til-fremtiden---sadan-lofter-vi-de-digitale-kompetencer-07032023.pdf?v=230313
https://www.danskindustri.dk/globalassets/brancher/di-digital/kladt-pa-til-fremtiden---sadan-lofter-vi-de-digitale-kompetencer-07032023.pdf?v=230313
https://admin.eva.dk/Media/638433418647528569/Virksomhedernes%20eftersp%C3%B8rgsel%20pa%C2%B0%20STEM_IT.pdf
https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2023/syddansk-universitet-tildeles-19-7-millioner-kroner-til-nye-it-og-ingenioruddannelser-i-trekantomradet
https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2023/syddansk-universitet-tildeles-19-7-millioner-kroner-til-nye-it-og-ingenioruddannelser-i-trekantomradet
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I forbindelse med udmøntning af sektordimensionering, der skete som led i aftale om ”Reform af universi-
tetsuddannelser i Danmark” (Kandidatreformen), har man taget hensyn til den regionale uddannelsesba-
lance og de aktiviteter, som har ophæng i den politiske aftale om ”Flere og bedre uddannelsesmuligheder i 
hele Danmark”. På den baggrund fik SDU tildelt 139 ekstra pladser for perioden 2025-20296.  
Herudover fremgår af forligstillægget til aftalen at: ”Partierne er i den forbindelse enige om, at Syddansk 
Universitet (SDU) som følge af særlige regionale hensyn til nye IT/STEM-uddannelser i Vejle tildeles yderli-
gere 261 pladser i dimensioneringsperioden 2030-2034 forudsat, at oprettelsen af og søgningen til uddan-
nelserne udvikler sig i overensstemmelse med de planer, som SDU har indmeldt til Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriet i efteråret 2023”7. Der er således taget politisk hensyn til, at SDU fremadrettet har det nød-
vendige antal uddannelsespladser til at kunne uddanne dimittender i Vejle.  
 
Med den brede politiske opbakning samt finansiering fra markante bidragsydere, kan SDU nu - i samarbejde 
med Vejle Kommune og centrale erhvervspartnere - realisere et nyt universitetscampus i Vejle.  
 
 

Vision for SDU Vejle  
 
Med otte (nye) bachelor- og kandidatuddannelser indenfor Software Engineering, Datalogi, Interaktive Tek-
nologier og Kunstig Intelligens, skal SDU Vejle medvirke til at dække det betydelige behov for kandidater 
med en klar teknisk og IT-rettet profil, og dermed imødekomme det store behov for IT-kompetencer - både 
regionalt og nationalt.  
 
I 2032 er det SDU’s ambition, at SDU Vejle har over 1200 danske og internationale studerende, mere end 
90 videnskabelige medarbejdere, og at der uddannes 300 højtspecialiserede og efterspurgte IT-kandidater 
årligt.  
 
Etableringen af SDU Vejle er en naturlig udvidelse af SDU’s eksisterende aktiviteter og campusnetværk i Re-
gion Syddanmark. Med SDU Vejle får virksomheder - særligt i Trekantområdet - direkte adgang til den nye-
ste forskning og viden og kan samarbejde med de mest talentfulde og innovative studerende og kandidater. 
SDU Vejle vil styrke aksen, der forbinder forskning, uddannelse og erhvervslivet på tværs af regionen.  
 
Med etableringen af SDU Vejle, har SDU ambitioner om at:   
 

1. Styrke den regionale tilstedeværelse i Trekantområdet: SDU ønsker at styrke forsknings- og 
uddannelsesaktiviteter i Trekantområdet, som er en af landets vigtigste industriregioner, og 

 
6 Baggrundsnotat om fordeling af sektordimensionering mellem universiteterne: https://ufm.dk/aktuelt/nyheder/2024/filer/baggrundsno-
tat-om-fordeling-af-sektordimensionering.pdf s. 4 

7 2. forligstillæg til Aftale om rammerne for en reform af universitetsuddannelserne i Danmark https://ufm.dk/aktuelt/nyheder/2024/fi-
ler/udmontning-af-sektordimensionering-i-perioden-2025-2029.pdf s. 2  

https://ufm.dk/aktuelt/nyheder/2024/filer/baggrundsnotat-om-fordeling-af-sektordimensionering.pdf
https://ufm.dk/aktuelt/nyheder/2024/filer/baggrundsnotat-om-fordeling-af-sektordimensionering.pdf
https://ufm.dk/aktuelt/nyheder/2024/filer/udmontning-af-sektordimensionering-i-perioden-2025-2029.pdf
https://ufm.dk/aktuelt/nyheder/2024/filer/udmontning-af-sektordimensionering-i-perioden-2025-2029.pdf


 

 Side 4 

hvor SDU historisk har haft et stærkt samarbejde med erhvervslivet og lokale myndigheder og 
allerede er etableret med SDU Kolding.  
 

2. Imødekomme regionens behov for IT- og STEM-uddannelser: SDU Vejle vil være dedikeret til 
IT- og STEM-uddannelser med en klar teknisk og IT-rettet profil, hvilket adresserer det regio-
nale arbejdsmarkeds behov for højtuddannede kandidater og specialiseret arbejdskraft inden 
for disse områder.  
 

3. Tiltrække og fastholde talent: SDU har ambitioner om at tiltrække og fastholde talentfulde stu-
derende og forskere til SDU Vejle. SDU vil bl.a. ansætte to centerledere (LEGO® Chairs), som 
skal medvirke til at opbygge et stærkt fagligt miljø på det ny campus med sigte på at blive et 
fyrtårn indenfor data, software og AI. 

 
4. Styrke samarbejdet med erhvervslivet: Trekantområdets styrke ligger bl.a. i den stærke forbin-

delse mellem uddannelse, erhvervsliv og den offentlige sektor, hvilket skaber gode rammer for 
innovation og vækst. SDU ønsker at samarbejde med både lokale og internationale virksomhe-
der i regionen, og give dem direkte adgang til den nyeste forskning og viden og på den måde 
understøtte værdiskabelsen i samfundet. Det stærke erhvervssamarbejde i Trekantområdet 
giver desuden SDU gode muligheder for at kunne lave attraktive udbud af nye typer af kandi-
datuddannelser, herunder erhvervskandidatuddannelser.  
 

5. Sikre et økonomisk bæredygtigt campus: Det er en forudsætning for SDU, at det nye campus 
er økonomisk bæredygtigt. Med en samlet finansiering på et trecifret millionbeløb fra bl.a. 
LEGO-koncernen, Vejle Kommune og øvrige partnere er der rejst finansiering til at dække etab-
lerings- og driftsomkostninger for de første 10 år, hvorefter der forventes økonomisk balance.     

 
 

Vejle – en attraktiv placering og et område i vækst.  
 
Vejle og Trekantområdet er kendetegnet ved sin centrale placering i Danmark og er et vigtigt knudepunkt 
for både erhvervsliv, kultur og uddannelse.  
 
Industri- og produktionsvirksomhederne i Trekantområdet beskæftiger omkring 40.000 mennesker, hvilket 
er mere end Københavns og Aarhus’ industri- og produktionsarbejdspladser tilsammen8. Transport- og logi-
stikbranchen tegner sig alene for 14.000 job i Trekantområdet, og produktionssektoren spænder over for-
skellige industrier som fødevarer, produktion af anlæg og maskiner samt grøn omstilling og 

 
8 https://eva.dk/Media/638433418647528569/Virksomhedernes%20eftersp%C3%B8rgsel%20pa%C2%B0%20STEM_IT.pdf s. 11  

https://eva.dk/Media/638433418647528569/Virksomhedernes%20eftersp%C3%B8rgsel%20pa%C2%B0%20STEM_IT.pdf
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bæredygtighed9. De mange virksomheder bidrager væsentligt til både lokal og national økonomi og skaber 
et stort antal arbejdspladser. Området har en høj beskæftigelsesrate og er kendt for at tiltrække arbejds-
kraft fra både ind- og udland.  
 
Vejle har en attraktiv beliggenhed ved den jyske vandkant og tilbyder optimale rammer for unge og børne-
familier med god infrastruktur til resten af Danmark og verden via Billund Lufthavn. Byen og Trekantområ-
det generelt har haft en befolkningstilvækst over de seneste år og er rig på kultur- og naturoplevelser. Med 
placeringen af nyt campus i Vejle, vil SDU øge og supplere det samlede uddannelsesudbud i Trekantområ-
det og sikre at dimittender med IT- og STEM-kompetencer uddannes lokalt i regionen, hvor de efterføl-
gende kan få job og bosætte sig.  
 
SDU’s forsknings- og uddannelsesaktiviteter vil til en start have en central placering i Spinderihallerne i 
Vejle midtby, når campus forventes at åbne for de første studerende i 2026. På sigt ønsker SDU at opføre et 
nyt campus på ca. 10.000 kvadratmeter på en attraktiv byggegrund på Nordkajen, som opfylder tre vigtige 
kriterier: 
 

• Nærhed til centrum: Placeringen af campus ved havnen sikrer, at campus er tæt på byens centrum, 
hvilket gør det nemt for studerende og ansatte at få adgang til byens faciliteter og tilbud. 

• Nærhed til transport: Nordkajen er godt forbundet med offentlig transport, hvilket gør det let for 
studerende og personale at pendle til og fra campus. 

• Nærhed til vand: En placering ved vandet skaber et attraktivt og inspirerende studiemiljø, som SDU 
har positive erfaringer med fra campus i Sønderborg. 

 
SDU har gennem hele processen haft et tæt, konstruktivt og tillidsfuldt samarbejde med Vejle Kommune, 
som også har øremærket 100 mio. kr. til realisering af SDU Vejle. Foruden økonomisk støtte bidrager Vejle 
Kommune med praktisk hjælp til etablering af det nye campus, herunder de midlertidige faciliteter i Spinde-
rihallerne og den fremtidige bygning på Nordkajen.  
 
Vejle Kommune har strategisk fokus på at understøtte og udvikle Vejle som en attraktiv studieby, bl.a. via et 
rådgivende udvalg ”Uddannelse Vejle”, som består af repræsentanter fra Vejle Kommune, uddannelsesin-
stitutioner og det private erhvervsliv mfl. Udvalget har b.la. udarbejdet en række anbefalinger, som peger 
på konkrete indsatser indenfor kultur- og fritidsliv, boliger og studiejob10. Som noget centralt og nyt ønsker 
Uddannelse Vejle at invitere de studerende ind som medskabere (co-creators) af ”det gode studieliv”. Der 
skal være plads til at eksperimentere med byrummet, og til at de studerendes ideer og initiativer kan om-
sættes til handling via puljemidler, støtte og vejledning11.  Anbefalingerne peger bl.a. også på indsatser for 
internationale studerende, som vil have et særligt behov for at skabe nye relationer og have brug for 

 
9 https://www.trekantomraadet.dk/vaekst-muligheder/danmarks-produktionscentrum  

10 https://www.vejle.dk/media/65342/vejle_denattraktivestudieby_anbefalinger_2024.pdf  

11 https://www.vejle.dk/media/65342/vejle_denattraktivestudieby_anbefalinger_2024.pdf  

https://www.trekantomraadet.dk/vaekst-muligheder/danmarks-produktionscentrum
https://www.vejle.dk/media/65342/vejle_denattraktivestudieby_anbefalinger_2024.pdf
https://www.vejle.dk/media/65342/vejle_denattraktivestudieby_anbefalinger_2024.pdf
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tilgængelig og billig adgang til sociale og kulturelle tilbud på engelsk for at falde til i lokalområdet. Tilknyt-
ning og sociale relationer er centralt for, at internationale studerende bliver i Danmark efter endt uddan-
nelse. Kommunen og civilsamfundet spiller på den måde en vigtig rolle i at understøtte trivsel og fastholdel-
sen af dimittenderne i regionen.  
 
 

SDU Vejle: Uddannelse, forskning og innovation  
 

Otte eftertragtede IT-uddannelser i Vejle  
SDU søger om prækvalifikation af otte nye uddannelser, som skal placeres på en ny campus i Vejle. De fire 
bacheloruddannelser og fire kandidatuddannelser er fordelt indenfor følgende fagfelter:  
 

1. Artificial Intelligence (AI) 
2. Computer Science 
3. Interactive Technology Engineering 
4. Software Engineering 

 
For SDU er det essentielt, at den nye campus og de dertil hørende uddannelser udvikles samlet og i tæt 
samarbejde med lokalmiljøet. Dette er afgørende for at kunne skræddersy uddannelserne til det reelle be-
hov og sikre sammenhængen på tværs af uddannelserne. Denne tilgang skaber udgangspunkt for et stærkt 
fremtidigt samarbejde mellem universitetet, offentlige institutioner og lokale virksomheder i Trekantområ-
det og civilsamfundet, qua Quadruple Helix-tilgangen som beskrives nærmere nedenfor.    
 
Der har været betydelig interesse i samarbejdet fra lokalmiljøets side, bl.a. har Vejle Kommune og LEGO 
Koncernen valgt at bidrage med betydelige etableringsmidler. Derudover har der været bred og aktiv delta-
gelse i behovsundersøgelsen, som er udarbejdet via en fælles proces for alle uddannelser. Arbejdet har ført 
til ovenstående pakke af uddannelser, hvor hver enkelt uddannelse med et klart fokus dækker forskellige 
områder af erhvervslivets behov.  
 
Kandidatuddannelserne i Artificial Intelligence og Computer Science forventes fra 2028 - udover at blive ud-
budt som en kandidat på 120 ECTS - også at blive udbudt som kandidat på 75 ECTS og erhvervskandidat. 
Kandidatuddannelserne i Interactive Technology Engineering samt Software Engineering forventes at blive 
udbudt delvist som erhvervskandidatuddannelser fra 202812.  
Den store interesse og stærke ønske om samarbejde fra det lokale erhvervsliv og offentlige aftagere bliver 
en forudsætning for fremtidens kandidatuddannelser - både i forhold til erhvervskandidat og 45 ECTS til-
lægsbevis.  

 
12 Præsentation ”Omlægning af Kandidatuddannelser på SDU”: https://sdunet.dk/da/nyheder/nyheder_fra_sdu/kandidatreformen-sdus-
nye-kandidatlandskab-i-2028  
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Sammenhæng i den samlede uddannelsespakke: 
 

Som det fremgår af prækvalifikationsansøgningerne, er alle de ansøgte 
uddannelser udviklet i tæt samarbejde med det lokale erhvervsliv i Tre-
kantområdet for at sikre, at de nye uddannelser opfylder aftagernes 
behov. På dialogmøde med det lokale erhvervsliv blev det understre-
get, at alle fire uddannelser er relevante, og at dimittenderne vil være 
efterspurgte og attraktive med deres unikke, faglige profiler. 
 
Uddannelsen i Computer Science (datalogi) er en allerede eksisterende 
uddannelse, som er blevet udviklet med henblik på at dække det lokale 
behov i Trekantområdet. Uddannelsen har fokus på at give dimitten-
derne en dybdegående teknisk viden inden for bl.a. programmering, 

algoritmer, machine learning og cloudbaseret softwareudvikling. Uddannelsen har en meget teoretisk til-
gang til fagområdet, hvor dimittender får kompetencer til at udvikle, teste og vedligeholde software. 
 
Civilingeniøruddannelsen i Software Engineering har en mere praktisk tilgang til fagområdet end Computer 
Science. Indholdet i uddannelsen er tilpasset Trekantområdets specifikke behov ved at have særligt fokus 
på kritiske digitale infrastrukturer, som bl.a. er væsentligt indenfor f.eks. energi- og transportsektoren. Di-
mittenderne vil selvstændigt kunne tage ansvar for og medvirke til design, udvikling og implementering af 
software.  
 
Civilingeniøruddannelsen i Interactive Technologies Engineering har - ligesom Civilingeniøren i Software 
Engineering - en praktisk tilgang til fagområdet, men med en særlig vægt på at kunne løse komplekse front-
end designs og tekniske problemstillinger ved at integrere et brugerorienteret perspektiv.  
 
Endelig er uddannelsen i Artificial Intelligence (Kunstig Intelligens) en uddannelse, der bygger på mange af 
de samme fundamentale IT-fagligheder som de øvrige uddannelser, men med en gennemgående faglig 
tyngde på kunstig intelligens. Uddannelsens hovedelementer består af både symbolsk og datadrevet AI, 
programmering, matematik og computerteori, og kobler disse tekniske færdigheder med bl.a. samfund, 
etik, jura og forretning.  
 
Den samlede uddannelsespakke er afstemt, så uddannelserne komplimenterer hinanden fagligt. Den in-
terne koordinering under uddannelsesudviklingen har fremmet muligheden for, at der kan opstå synergief-
fekter på tværs af uddannelserne. Dette sker f.eks. ved, at de IT-faglige grundsten, der er relevante for alle 
uddannelserne, bliver afstemt så der skabes mulighed for samlæsning på tværs af uddannelser. Dette vil 
både sikre de studerende et fælles grundfagligt fundament og understøtte tværfaglige og sociale relationer, 
der senere hen vil kunne bruges i bl.a. projektarbejder og det generelle studieliv. 
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Kobling – SDU Kolding og SDU Vejle 
SDU Kolding udbyder IT-uddannelser inden for bl.a. data, webkommunikation, business og produktdesign 
baseret på samfundsvidenskab og humaniora. Den nyoprettede kandidatuddannelse i Data Science i Kol-
ding vil med sit faglige fokus inden for bl.a. programmering og machine learning bygge bro til de ansøgte 
uddannelser i Computer Science og Artificial Intelligence, der er mere tekniske. Der er dermed grundlag for 
faglig synergi mellem uddannelserne. For at sikre et stærkt udbud af IT-uddannelser i Trekantområdet vil 
oprettelsen af SDU Vejle således komplementere uddannelserne i Kolding og sikre, at der uddannes en bred 
dimittendgruppe, der dækker efterspørgslen på kandidater med både ”bløde” og ”hårde” IT-kompetencer.  
 

Et attraktivt læringsmiljø med afsæt i et Quadruple Helix-perspektiv  
 
Visionen for SDU Vejle er at etablere et fælles innovativt, hybridt og eksperimenterende læringsmiljø, som 
bygger på en Quadruple Helix-tilgang. Denne tilgang bygger videre på den velkendte Triple Helix-model, 
som fremmer innovation og samarbejde mellem tre hovedaktører: Universiteter, erhvervsliv og det offent-
lige. Med Quadruple Helix udvides modellen ved at inkludere borgere og civilsamfund som den fjerde aktør. 
 
SDU vil bygge videre på de succesfulde erfaringer fra SDU Sønderborg, hvor der er tæt og integreret samar-
bejde med lokale virksomheder, og hvor de studerende tidligt i deres studieforløb stifter bekendtskab med 
disse gennem f.eks. studiejob og/eller erhvervsforløb. Arbejdet med virkelighedsnære cases styrker de stu-
derendes forståelse mellem teori og praksis, og understøtter den gradvise tilegnelse af erhvervsrettede og 
højt specialiserede kompetencer sideløbende med et professionelt netværk. Erfaringer viser, at tilknytning 
til arbejdsmarkedet gennem f.eks. studiejob har en positiv betydning for fastholdelsen og hvor de stude-
rende – både danske og internationale - hurtigt kommer i job efter endt uddannelse13.  Virksomhederne 
har i behovsundersøgelsen udtrykt stor interesse for at indgå samarbejde og stille cases, konkrete problem-
stillinger og jobmuligheder til rådighed14. 
Foruden kerneopgaverne indenfor forskning, innovation og formidling, vil forskerne ligeledes samarbejde 
med lokale virksomheder og hjælpe med at udvikle virksomhedernes behov og styrke deres konkurrence-
evne ved at bidrage med ny forskningsbaseret viden.  
 
Spinderihallerne i Vejle, som i starten vil fungere som SDU Vejles lokation, har i dag etableret et såkaldt 
FabLab (FABrication LABoratory), som er et højteknologisk, kreativt prototypeværksted. Her kan borgere, 
skoler og virksomheder i Vejle Kommune eksperimentere med nye produktionsteknologier samt bygge og 
udvikle materialer i høj kvalitet, hvad enten det er til brug for uddannelse, virksomheder, startups eller hob-
byprojekter. Med sin placering i Spinderihallerne fra 2026, vil SDU Vejle indgå som en del af dette miljø, 
hvilket understøtter ambitionen om, at SDU’s lærings- og campusmiljø skal forbinde universitetet med om-
givelserne. Koblingen til både erhvervsliv og civilsamfundet vil være væsentlig for opbygningen af det nye 

 
13 https://www.danskindustri.dk/globalassets/politik-og-analyser/analyser/2022/11/internationale-studerende-studiejobsana-
lyse.pdf?v=241222  

14 Balslev, G.M., Svabo, C., Jensen, A.D.F., Oguz, B. (2025). ”SDU Vejle Læringsmiljøudvikling, Delrapport”, Syddansk Universitet 

https://www.danskindustri.dk/globalassets/politik-og-analyser/analyser/2022/11/internationale-studerende-studiejobsanalyse.pdf?v=241222
https://www.danskindustri.dk/globalassets/politik-og-analyser/analyser/2022/11/internationale-studerende-studiejobsanalyse.pdf?v=241222
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campus, hvor SDU har mulighed for at skabe unikke miljøer, der kan facilitere Quadruple Helix- tilgangen. 
SDU Vejle vil eksperimentere med et læringsmiljø, som tager udgangspunkt i fremtidens universitetspæda-
gogik, hvor uddannelserne er fleksible, praksisnære og innovative. SDU Vejle skal invitere omverdenen ind 
til et gensidigt, frugtbart samarbejde. Dette skal både ske via de pædagogiske rum, ligesom der skal være 
mulighed for at eksperimentere med open-lab koncepter og maker-spaces, som kan skabe nye, stærke for-
bindelser mellem studerende, forskere og civilsamfundet, virksomheder og offentlige institutioner. 
 
Fordelene ved at anvende et Quadruple Helix-perspektiv er bl.a. at15:    
 

 Skabe bedre match mellem uddannelser og arbejdsmarkedets behov  
Et samarbejde mellem universitet og erhvervslivet kan bidrage til, at uddannelserne bliver mere relevante 
og tilpasset arbejdsmarkedets fremtidige behov. De studerende vil kunne tilegne sig færdigheder og kom-
petencer, som efterspørges af virksomhederne og få et indblik i virksomhedernes praksis og kultur. Det 
tætte samarbejde med erhvervslivet bliver desuden helt afgørende for de nye typer erhvervskandidatud-
dannelser, som kombinerer fuldtidsstudie med deltidsstudie og sideløbende beskæftigelse.  
 

• Understøtte fastholdelse, trivsel og integration  
Den tætte interaktion med omverdenen, herunder ikke mindst civilsamfundet, bidrager til trivsel og fast-
holdelse af dimittenderne under og efter uddannelse. Særligt for de internationale studerende er der be-
hov for ekstra indsatser, som understøtter integrationen og inviterer til stærke, sociale fællesskaber. Her 
spiller den kommunale indsats en afgørende rolle, og Uddannelse Vejle har f.eks. foreslået at etablere en 
”fast track” ordning til idræts- og fritidstilbud for de studerende og invitere de studerende til at være med-
skabere på studielivsaktiviteter16.  
 

 Fremme innovation og entreprenørskab  
Gennem et tæt samarbejde med erhvervslivet og civilsamfundet kan universitetet understøtte miljøet in-
den for innovation og entreprenørskab. Det kan bidrage til forskeres og de studerendes udvikling af nye løs-
ninger og teknologier, som potentielt kan kommercialiseres og bidrage til innovativ og bæredygtig sam-
fundsudvikling.   
  

 Skabe forskningsformidling med større læringsudbytte og samfundsnyttig viden  
Quadruple Helix-tilgangen fremmer vidensdeling på tværs af sektorer, idet der via det tætte samarbejde 
med eksterne parter sker en kontinuerlig vidensoverførsel mellem forskning og praksis. Dette åbner op for 
nye måder at formidle forskning på, hvor spændende, innovative faciliteter som eksempelvis Spinderihal-
lerne kan anvendes som læringsmiljøer. 
  

 Sikre tværfaglighed og helhedsorienterede løsninger  

 
15 Balslev, G.M., Svabo, C., Jensen, A.D.F., Oguz, B. (2025). ”SDU Vejle Læringsmiljøudvikling, Delrapport”, Syddansk Universitet. 

16 https://www.vejle.dk/media/65342/vejle_denattraktivestudieby_anbefalinger_2024.pdf s. 7  

https://www.vejle.dk/media/65342/vejle_denattraktivestudieby_anbefalinger_2024.pdf
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Ved at inddrage universitet, virksomheder, det offentlige og civilsamfundet opnår man en tværfaglig og hel-
hedsorienteret tilgang til problemløsning, som bringer flere perspektiver i spil. Universitetet kan fremme 
samfundsengagement og ansvarlighed ved at lade studerende samarbejde med lokalsamfundet om reelle 
samfundsproblemer og udfordringer. 
  

 Fleksible uddannelser og livslang læring  
Quadruple Helix-modellen appellerer til en mere fleksibel og hybrid forståelse af uddannelse, hvor er-
hvervslivet og civilsamfundet kan bidrage med input til udvikling af kurser og livslang læring, der er målret-
tet både studerende og professionelle. Det vil gøre universitetsuddannelserne mere dynamiske og tilpas-
ningsdygtige i en verden, der er i konstant forandring.  
 

Forskning og innovation  
 
Det nye campus i Vejle sigter mod at blive et stærkt, internationalt forsknings- og uddannelsesmiljø dedike-
ret til IT- og STEM.  
 
I et samarbejde mellem Mærsk Mc-Kinney Møller Instituttet og Institut for Matematik og Datalogi er der 
etableret to nye akademiske centre: 1) Centre for Software Technology og 2) Centre for Computer Science 
and Artificial Intelligence under hhv. Det Tekniske og Naturvidenskabelige Fakultet. Det er ambitionen at 
skabe forskningsmiljøer i verdensklasse inden for datalogi, kunstig intelligens, interaktiv teknologi og soft-
ware engineering.  
 
To stillinger som centerledere er pt. slået op til besættelse pr. 1. august 202517. Centerlederne - som også 
vil være LEGO® Chairs og ”Full Professors” - skal lede de to centre, der vil udgøre det faglige fællesskab på 
SDU Vejle. Centerlederne vil have betydelige finansielle ressourcer til deres rådighed (i størrelsesordenen 
10 mio. € hver over de første 10 år) til opbygning og konsolidering af stærke akademiske grupper. SDU Vejle 
vil i successive bølger åbne et betydeligt antal akademiske stillinger til det nye campus, og i 2032 forventes 
SDU Vejle at have op i mod 90 videnskabelige medarbejdere.  
 
SDU Centre for Software Technology fokuserer på forskning inden for interaktiv informationsteknologi og 
software engineering. Disse områder supplerer hinanden for at fremme udviklingen af næste generation af 
pålidelige, intelligente og interaktive softwareløsninger. Dette omfatter forståelsen af, hvordan AI-teknolo-
gier og data-drevet softwareudvikling med et menneskecentreret perspektiv kan ændre designet af produk-
ter og softwareinfrastrukturer. 
 
Centre for Computer Science and Artificial Intelligence stræber efter at være et tværfagligt centrum, der 
dækker en bred vifte af kerneområder inden for datalogi og kunstig intelligens. Det akademiske fokus er at 
udføre banebrydende forskning inden for forskellige aspekter af digital teknologi, fra tekniske områder som 

 
17 https://www.sdu.dk/da/om-sdu/sdu-campusser/vejle/jobs  

https://www.sdu.dk/da/om-sdu/sdu-campusser/vejle/jobs
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machine learning, cloud-teknologi og hardwaredesign til teoretiske emner som algoritmer, programme-
ringssprog og symbolsk AI. Centret inkluderer også forskning i krydsfeltet mellem teknologi og samfund, 
såsom cybersikkerhed og maskinetik.  
 
Centrene er afhængige af adgang til moderne laboratorier og avanceret computerinfrastruktur for at un-
derstøtte deres forsknings- og undervisningsaktiviteter. Der skal således etableres laboratorier på SDU 
Vejle, der understøtter arbejdet med både produkt- og infrastrukturperspektiver såsom prototyping, soft-
wareudvikling, produktdesign og test samt AI og edge-cloud computing. 
 
Forskningsmiljøerne på SDU Vejle vil udgøre et stærkt fundament for attraktive uddannelser på et højt fag-
ligt niveau med en høj integration af forskningen i undervisningen. SDU hylder anvendelsesorienteret 
grundforskning, som indeholder både fundamentale opdagelser og praktiske anvendelser. Forskningsmiljø-
erne på SDU Vejle skal desuden bidrage til innovation og understøtte klyngeaktiviteter i små og mellem-
store virksomheder samt start-ups i Trekantsområdet. SDU har således ambitioner om at opbygge aktive 
relationer med lokale virksomheder og myndigheder samt et bredt netværk af globale samarbejdspartnere 
for at fremme excellent, kollaborativ forskning. Forskere og undervisere skal evne at kombinere dyb disci-
plinær forskningsviden og bred tværfaglig nysgerrighed og samarbejde omkring praktisk læring. Disse T-
formede kvaliteter forener dyb viden og brede samarbejdsskabende kompetencer og fremmer en kultur 
med stærke bånd mellem forskning og praksis samt mellem universitet og omverden18.   
 

Samlet vurdering af behov og relevans af de otte uddannelser  
 
I EVA’s kvalitative analyse giver de interviewede erhvervsorganisationer og virksomhedsrepræsentanter 
udtryk for, at der er betydelig mangel på medarbejdere med IT og STEM-kompetencer, men også at der er 
behov for kompetencer på flere uddannelsesniveauer19.  
 
Medarbejdere med kandidat- eller ph.d.-uddannelser anses for bedst egnede til at tackle komplekse opga-
ver og langsigtede udfordringer, mens medarbejdere med mellemlange uddannelser kan håndtere daglige 
opgaver og drift. Inden for IT er der især efterspørgsel efter kompetencer inden for kodning og softwareud-
vikling, altså de såkaldte ”hårde” IT-kompetencer. På STEM-området er der behov for en bred vifte af tekni-
ske og ingeniørmæssige kompetencer på videregående niveau20.  
 
Dimittender på både bachelor -og kandidatniveau inden for IT-området er i hele landet meget eftertrag-
tede, hvilket betyder, at der er en stort set ikke-eksisterende ledighed på området, og at dimittenderne 
bredt set er så eftertragtede, at de får job inden de dimitterer eller i umiddelbar forlængelse heraf.  
 

 
18 Balslev, G.M., Svabo, C., Jensen, A.D.F., Oguz, B. (2025). ”SDU Vejle Læringsmiljøudvikling, Delrapport”, Syddansk Universitet 

19 https://eva.dk/Media/638433418647528569/Virksomhedernes%20eftersp%C3%B8rgsel%20pa%C2%B0%20STEM_IT.pdf s. 4 

20 https://eva.dk/Media/638433418647528569/Virksomhedernes%20eftersp%C3%B8rgsel%20pa%C2%B0%20STEM_IT.pdf  

https://eva.dk/Media/638433418647528569/Virksomhedernes%20eftersp%C3%B8rgsel%20pa%C2%B0%20STEM_IT.pdf
https://eva.dk/Media/638433418647528569/Virksomhedernes%20eftersp%C3%B8rgsel%20pa%C2%B0%20STEM_IT.pdf
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Mens dette er positivt for dimittenderne, betyder det samtidig, at de sjældent behøver være særlig mobile 
for at få job, hvorved IT-uddannelser generelt uddanner til nærmiljøet. Lige netop dette er udfordringen for 
Vejle og Trekantområdet som helhed, da fraværet af lokale IT-uddannelser på universitetsniveau betyder 
store rekrutteringsudfordringer.  
 
Rekrutteringsudfordringer har været tydeligt udtalt blandt de involverede interessenter i den udførte be-
hovsanalyse og har været medvirkende til behovsundersøgelsens mest markante resultat: det meget store 
engagement fra det lokale erhvervsliv til udviklingen af uddannelserne og SDU Vejle.  
 
Af hovedresultater fra behovsanalysen kan derudover nævnes, at: 
 

1. Uddannelserne i meget høj grad er udviklet og tilpasset i samarbejde med erhvervslivet. Dette 
gælder særligt for uddannelserne i hhv. kandidatuddannelsen i Articifial Intelligence og Interactive 
Technologies, som i høj grad er blevet udviklet via erhvervslivets input, mens Computer Science og 
Software Engineering er eksisterende uddannelser, der på baggrund af interessenternes mange in-
put er blevet tilpasset med lokale ønsker og behov. 

2. Uddannelsernes indhold og opbygninger er koordineret og tænkt sammen, således de på bedst 
mulig vis understøtter målet om stærk tværfaglig forståelse og samarbejde, samt ikke mindst un-
derstøtter opbygningen af et stærkt campus- og læringsmiljø. 

3. Uddannelserne har klare individuelle formål – trods det tætte fagfællesskab – og dækker hver de-
res del af erhvervslivets behov.  

4. Virksomhederne udtrykker stort behov for alle de udviklede uddannelser, samt herunder at de 
tydeligt vurderer, at deres behov ikke kan dækkes af det eksisterende uddannelsesudbud i Dan-
mark. 

5. Virksomhederne udtrykker tydeligt et ønske og behov for tidligst muligt samarbejde med de 
studerende omkring relevante projekter og aktuelle cases. 

6. Internationale kompetencer inden for bl.a. tværkulturel forståelse, kommunikation og samarbejde 
er en nødvendighed for aftagerne, der i vid udstrækning er internationalt og globalt orienterede. 

7. Virksomhederne tydeligt har vist interesse i at indgå i samarbejdet om læringsmiljøet i Vejle. 
 
SDU har som led i behovsundersøgelsen været i tæt dialog med lokale virksomheder og organisationer i 
Trekantområdet for at få afdækket det konkrete kompetencebehov. Aftagerne bekræfter, at der et akut og 
aktuelt behov for højt specialiserede IT-kompetencer, og derfor ser virksomhederne i Trekantområdet det 
som afgørende, at der oprettes IT-og STEM-uddannelser med en lokalt placeret campus for at kunne fast-
holde attraktive kandidater i området.  
 

Samlet vurdering af rekrutteringsgrundlag  
I forbindelse med den politiske aftale om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark, har UFM 
udarbejdet en kortlægning af udbud og efterspørgsel af IT-/STEM-uddannede i Trekantområdet. Kortlæg-
ningen viste bl.a., at et nyt STEM/IT-udbud med de nuværende søgemønstre potentielt vil have 600-900 
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studenter fra området at rekruttere fra. Dette kan forhøjes, hvis søgetilbøjeligheden til STEM/IT øges, hvil-
ket der er en nuværende tendens til. Dertil kommer unge med EUD-baggrund21. 
 
Kombinationen af det store behov efter IT- og STEM kompetencer og de faldende ungdomsårgange gør, at 
danske studerende ikke alene kan dække det massive behov for IT-specialister. Internationale studerende 
udgør derfor også en del af rekrutteringsgrundlaget for de otte nye uddannelser på SDU Vejle. Af samme 
årsag ansøges alle uddannelser som engelsksprogede udbud. Dette skal medvirke til at opfylde lokalmiljø-
ets kompetencebehov, samt sikre den nødvendige volumen og grundlaget for et godt studiemiljø.  
 
Ifølge DI er øget rekruttering af internationale studerende en vigtig del af løsningen på den aktuelle mangel 
på arbejdskraft. Internationale studerende og medarbejdere fungerer allerede i dag som rekrutteringsbase 
for virksomhederne. Men der er et betydeligt potentiale for i højere grad at kunne opfylde erhvervslivets 
behov, hvis den målrettede rekruttering af talentfulde unge inden for de områder, hvor der er mangel på 
arbejdskraft, intensiveres.22 
 

Hensyn til eksisterende udbud  
Med valget af uddannelsestyper og faglige profiler har SDU på forhånd taget hensyn til allerede eksiste-
rende uddannelsesudbud i området.  
 
For ikke at skabe unødig konkurrence mellem uddannelsesinstitutionerne i området har SDU f.eks. valgt 
ikke at udbyde diplomingeniøruddannelsen indenfor software, men alene valgt at udbyde uddannelsen 
som en engelsksproget, akademisk bachelor- og kandidatuddannelse. Dette giver dimittenderne de højt 
specialiserede IT-kompetencer, som virksomhederne i Trekantområdet efterspørger. Uddannelserne for-
ventes at tiltrække andre typer af studerende end dem, der i dag rekrutteres til diplom- og professionsba-
cheloruddannelserne på f.eks. UCL og VIA. De nye uddannelser vil i øvrigt tilføre de uddannede professions-
bachelorer nye muligheder for at blive i lokalområdet og tage efter- og videreuddannelse på universitetet.  
 
Læs nærmere herom i de enkelte prækvalifikationsansøgninger.  

Samarbejdspartnere og økonomi  
SDU Vejle er et helt nyt campus som skal etableres på en helt ny geografi, hvilket betyder, at SDU skal op-
bygge alle ressourcer, processer og infrastruktur fra grunden – et såkaldt ”green field projekt”. Opbygnin-
gen kræver initiale investeringer og startkapital, indtil SDU Vejle er økonomisk bæredygtigt efter 10 år.  
SDU Vejle forventes i etableringsfasen 2025-2034 at generere et årligt underskud, som skyldes, at opbyg-
ningen vil ske gradvis, og at der er forskydning mellem omkostninger og indtægter. Finansieringsbehovet 
vurderes i etableringsfasen at være på 254 mio. kr.   

 
21 https://ufm.dk/publikationer/2023/filer/kortlaegning-af-it_stem.pdf pp. 42 

22 https://www.danskindustri.dk/globalassets/brancher/di-digital/kladt-pa-til-fremtiden---sadan-lofter-vi-de-digitale-kompetencer-
07032023.pdf?v=230313  

https://ufm.dk/publikationer/2023/filer/kortlaegning-af-it_stem.pdf
https://www.danskindustri.dk/globalassets/brancher/di-digital/kladt-pa-til-fremtiden---sadan-lofter-vi-de-digitale-kompetencer-07032023.pdf?v=230313
https://www.danskindustri.dk/globalassets/brancher/di-digital/kladt-pa-til-fremtiden---sadan-lofter-vi-de-digitale-kompetencer-07032023.pdf?v=230313
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Etableringen af SDU Vejle bliver finansieret gennem en kombination af offentlige midler og private donatio-
ner. Partierne bag aftalen om udflytning af uddannelser har desuden tildelt SDU et ekstraordinært etable-
ringstilskud på 19,7 millioner kr. LEGO Koncernen har som den første virksomhed givet tilsagn om finansie-
ring af centrene under henholdsvis Det Tekniske- og Naturvidenskabelige Fakultet. Centerlederne ansættes 
som såkaldte ”LEGO® Chairs”, hvilket understreger det konkrete samarbejde og udveksling imellem LEGO 
Koncernen og undervisningen såvel som forskningen på centrene.  
 
Foruden finansieringen fra LEGO Koncernen har Vejle Kommune øremærket 100 mio. kroner. i deres bud-
get til SDU Vejle. SDU har igangværende dialoger med en række øvrige partnere fra det lokale og regionale 
erhvervsliv om finansiel støtte, og der er pt. indhentet hensigtserklæringer på et trecifret millionbeløb, hvil-
ket dækker finansieringsbehovet for de første 10 år.  Disse hensigtserklæringer vil på sigt blive konkretise-
ret i en gensidigt forpligtigende partnerskabsaftale, som skal styrke samarbejdet mellem virksomhederne 
og SDU Vejle.  
 
 

Tidslinje 
  
 

 

2024
• Rekrutteringsproces til de akademiske stillinger påbegyndes ultimo 2024. 

2025

• 1. Februar: Ansøgning om prækvalifikation af otte nye uddannelser
• SDU opbygger uddannelser og etablerer forskningsmiljøer, som kan indgå i samarbejder med virksomheder, og som 

er forudsætningen for at kunne levere forskningsbaseret uddannelse i topklasse.

2026

• 1. september: SDU slår dørene op til det nye campus og byder de første studerende velkommen på 
bacheloruddannelserne i Kunstig Intelligens, Datalogi, Software Engineering og Interactive Technologies

2028

•De første kandidatstuderende starter på de nye kandidatuddannelser i Kunstig Intelligens, Datalogi, Software 
Engineering og Interactive Technologies.
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• De første kandidater er færdiguddannede.
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Covernotat 

Efter aftale med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har SDU udarbejdet et covernotat gældende for den sam-
lede portefølje af ansøgte uddannelser til SDU’s nye campus i Vejle.  
 
Det drejer sig om prækvalifikationsansøgningerne vedr. hhv. de fire bacheloruddannelser og de fire kandidatud-
dannelser indenfor: 
 
• Artificial Intelligence (cand.scient) 
• Computer Science (cand.scient) 
• Interactive Technology Engineering (cand.polyt) 
• Software Engineering (cand.polyt) 
 
Covernotatet er som aftalt med UFS blot vedhæftet én ansøgning: bacheloruddannelsen i Artificial Intelligence. 
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Behovsundersøgelse 

Resume 
Som beskrevet i covernotatet er dimittender inden for IT-området i hele landet meget eftertragtede, hvilket ikke 
blot betyder, at der er en stort set ikke eksisterende ledighed på området, men at dimittenderne bredt set er så 
eftertragtede, at de allerede får job inden de dimitterer eller i umiddelbar forlængelse heraf. Mens dette er positivt 
for dimittenderne, betyder det samtidigt, at de sjældent behøver være særlig mobile for at få job, hvorved IT-
uddannelser generelt uddanner til nærmiljøet. 
 
Lige netop dette er udfordringen for Vejle og Trekantområdet som helhed, da fraværet af lokale IT-uddannelser 
på universitetsniveau betyder store rekrutteringsudfordringer. Rekrutteringsudfordringer, der gennem hele 
behovsundersøgelsen, har været tydeligt udtalt blandt de involverede interessenter, og som har været 
medvirkende til behovsundersøgelsens mest markante resultat; nemlig det meget store engagement fra det 
lokale erhvervsliv til udviklingen af uddannelserne og SDU Vejle.  
 
Hovedresultatet for behovsundersøgelsen er derved, at uddannelserne i meget høj grad er udarbejdet og 
tilpasset af erhvervslivet. Dette gælder særligt for uddannelserne i hhv. kandidatuddannelsen i Artificial 
intelligence og Interactive Technology Engineering, som i høj grad er blevet udarbejdet via erhvervslivets input, 
mens Computer Science og Software Engineering er eksisterende uddannelser, der på baggrund af 
interessenternes mange input er blevet tilpasset til lokalt-rettede versioner. 
 
Hertil har den fælles udviklingsproces og koordination på tværs af uddannelserne ført til, at uddannelsernes 
indhold og opbygninger på bedst mulig vis kan understøtte målet om stærk tværfaglig forståelse og samarbejde 
på tværs af uddannelserne, samt ikke mindst understøtter opbygningen af et stærkt, fælles campus- og 
læringsmiljø. 
 
Til trods for det tætte fagfællesskab har uddannelserne klare individuelle formål og dækker hver deres del af 
erhvervslivets behov. For uddannelserne i Artificial Intelligence viste behovsundersøgelsens resultater særligt: 
 

1. Der er et aktuelt og akut behov for kandidater inden for kunstig intelligens i Trekantområdet. 
På dialogmøderne tydeliggjorde aftagerne, at der er behov for kandidater med kompetencer inden for kunstig 
intelligens. Flere virksomheder udtrykker, at de har et akut behov og mangler specialiserede medarbejdere med 
kompetencer inden for kunstig intelligens, der kan være med til at sikre implementering af kunstig intelligens i 
virksomheden.  
 

2. Erhvervslivet efterspørger specialister med en solid, teknisk forståelse af kunstig intelligens.  
Erhvervslivet efterspørger kandidater, der har en solid, teknisk forståelse af kunstig intelligens og som er 
specialister i at designe, implementere og integrere intelligente systemer i virksomheden. Særligt fremhæves 
evnerne til at arbejde med machine learning, programmering og deep learning.  
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3. Uddannelsens unikke profil med sit tværfaglige fokus er efterspurgt og mangler i 
uddannelseslandskabet.  

Uddannelserne i Artificial Intelligence har et tværgående fokus på samfund, etik og forretningsforståelse. Denne 
profil er unik for SDUs uddannelser, og aftagerne bekræfter, at det vil skabe attraktive kandidater til 
arbejdsmarkedet, da erhvervslivet netop efterspørger kandidater, der er bekendte med etiske, juridiske og 
samfundsmæssige aspekter ved kunstig intelligens.  
 

4. Samfund, etik og jura 
Det er positivt, at uddannelsen har det samfundsmæssige perspektiv og også fokuserer på data og etik i forhold 
til anvendelse af kunstig intelligens. Det er ligeledes vigtigt med forståelse for compliance, og at kandidaterne har 
evnerne til at sætte sig ind i love, regler, standarder og interne politiker i organisationen og kan sikre 
overholdelse af disse for at sikre, at de handler korrekt og etisk. 
 

5. Kandidater med en uddannelse i Artificial Intelligence skal være forandringsagenter  
Kandidaterne skal have indsigt i forandringsledelse, og hvordan man kan inddrage medarbejdere i processen og 
skabe en bedre arbejdsplads ved teknologiske og digitale løsninger. Erhvervslivet efterspørger kandidater, der 
formår at bygge bro mellem ”menneske og maskine”, da kandidaterne skal forstå koblingen mellem menneske 
og maskine og have indsigt i dialog og interaktion mellem software og det menneskelige (brugeren). 
Forandringsagenten er særligt efterspurgt inden for området af kunstig intelligens.  

 
6. Tæt samarbejde med virksomhederne i Trekantområdet. 

Virksomhederne er interesserede i at indgå i samarbejdet om læringsmiljøet i Vejle og gerne vil samarbejde med 
de studerende om projekter og cases. 
 

7. Internationale kompetencer er en nødvendighed  
Internationale kompetencer inden for bl.a. tværkulturel forståelse, kommunikation og samarbejde er en 
nødvendighed for aftagerne, der i vid udstrækning er internationalt og globalt orienterede. 
 

Metode  
Den nærværende behovsundersøgelse følger som udgangspunkt SDU’s normale tilgang ved 
prækvalifikationsansøgninger, hvor processen sikrer en uddannelsesudvikling målrettet det konkrete behov. Dog 
har undersøgelsen i dette tilfælde et væsentligt bredere perspektiv, da der ikke blot er tale om en enkelt 
uddannelse, men derimod en samlet pakke af uddannelser, der fagligt skal være afstemte ift. hinanden og 
virksomhedernes behov.  
 
Af denne årsag er behovsundersøgelsen gennemført samlet for SDU Vejle, hvor der er valgt en ren kvalitativ og 
dialogbaseret tilgang for at sikre en fælles drøftelse og konsensus på tværs af det lokale erhvervsmiljø. Dialogen 
er foregået som iterativ proces, der indledningsvist har haft en meget eksplorativ karakter, men efterfølgende 
løbende skiftede til et mere og mere konkretiserende fokus. Derved har SDU’s faglige eksperter på hhv. Det 
Naturvidenskabelige Fakultet og Det Tekniske Fakultet udviklet uddannelserne i et løbende og tæt samarbejde 
med og til det lokale erhvervsliv.  
 
Dialogen er foregået i følgende etaper: 
 



 

 Side 5 

1. Indledende kortlægning/dialog med Vejle og Trekantområdet og udvalgte nøgleaktører fra 
erhvervsmiljøet 
Formål: at identificere det overordnede behov, retningen for uddannelserne og SDU Vejle som helhed, 
samt etablere et samarbejde om at få en bedst mulig afdækning af øvrige relevante aktører. 
 

2. Første stormøde med virksomheder og interessenter 
Formål: at få aftagernes specialister til at identificere, hvilke kompetencer de har behov for. 
 

3. Andet stormøde med virksomheder og interessenter 
Formål: at få præsenteret og finpudset uddannelsesforslagene, samt identificeret, hvilke 
samarbejdsmuligheder og behov, der skal dækkes mellem SDU og lokalmiljøet, for at læringsmiljøet på 
SDU Vejle bliver en succes og skaber de ønskede dimittender. 

1.1.1 Inddragede virksomheder 
En lang række virksomheder og øvrige interessenter har været inddraget i processen for at skræddersy SDU 
Vejle og de dertilhørende uddannelser til det reelle samfundsbehov. I det følgende ses en samlet oversigt over 
de involverede aftagere og interessenter, der grundet den samlede proces alle har været involveret i udviklingen 
af samtlige uddannelser. 

Virksomhed Deltager 

AI Innovation House i Dandy business park Tina Pedersen, CEO,  
Michaela Andersen COO, Innovation Hub TECH & CMO 

LEGO Koncernen Réne Møller Sørensen, Digital Early Career Lead 
Kristian Edlund, Data Science Director  

Siemens Gamesa Mads Jensen, Head of offshore SCADA 

Unik System Design Friederike Pontoppidan Schlüter, HR Partner 

Bagger-Sørensen Jørgen Andersen, Head of innovation 
Bankdata Mette Marie Buhl, Senior Vice President, HR, 

Communications & Strategy  
Kristina Blach Nielsen, Director, HR  

Energinet Thomas Egebo, CEO, President 
Stina Willumsen, Direktør for HR, Strategi og 
Kommunikation. 

Vejle Kommune Marina V. Christensen, Udviklingsleder, Politik, Analyse og 
Kommunikation 
Morten Damgaard, Erhvervschef, Erhvervsservice & 
Turisme  
Niels N. Ågesen, Kommunaldirektør 

AVEVA Select Scandinavia  Ole Duch, Country Manager Denmark  

Business Kolding  
(erhvervsråd) 

Majbritt Lykke Sørensen, Erhvervskonsulent 

EWII Daniel Rico Vind, HR Partner for IT  
Anders Bennett-Therkildsen, Head of IT Business Process 

Logos Consult Flemming Mortensen, Udviklingschef 

Rambøll/DI Trekantområdet Pia Jakobsgaard-Iversen, Markedsdirektør 
Rambøll/formand for DI Trekantområdet 
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Mark Anthony Robrahn, BIM/IKT Manager 

SkySpecs ApS Allan M. Larsen, Adm. Direktør 
Søren Riis, Software Development, backend developer   

Sydbank  Tina Lyngsøe Kromann, Områdedirektør 
Vejle Erhverv –  
Tech StartUp 

Ellen Bergene-Hansen, Erhvervskonsulent, Digitalisering & 
Tech, Tech Startup 

Work-live-stay Iben Arvad, CEO/direktør  
Randi Mørk Lildballe, Projektleder 

Air Support Per Jensen, Konsulent for forretningsudvikling, tidligere 
adm.direktør 

Autoproff Rune Brahe Bjerregaard, Product Operations Lead, 
AutoProff Technology 

Billund Erhverv Marie Skov Lillelund, Direktør, managing director  
Susanne Gren Svendsen, Erhvervskonsulent 

Bredana Carsten Slot, CEO 
Jyske Bank  Duong Anders Le, Afdelingsdirektør, IT-sikkerhed 
Kamstrup  Vibeke Ågren, Head of Software Development 

Anders Goul Nielsen, CIO  
MB Solutions  Bo Melson, Adm.direktør  

Thomas Christensen, Konsulentchef  
Opinoma ApS, ApS  Rasmus Holm, Founder  
Regional IT  Jan H. Funder, Afdelingschef 

Sabrina Sofie Jensen, Funktionschef, Strategisk Styring og 
Planlægning - Styring  

Sweet Geeks  Palle List Clausen, Commercial Director  
Sygehus Lillebælt  Christian Sauvr, Adm.direktør  
UnikConsultant ApS Karl Andreassen, CEO, grundlægger  
Uptime Development  Ronni Haastrup Madsen, Adm.direktør 
IBA Kolding  Markus Laursen, Cand.it  
Jansson Gruppen A/S  Axel Ørum Meier, Adm.direktør 

Jesper Ørum Meier, IT-og udviklingschef  
Designskolen Kolding  Anne-Mette Hummel Holm, Prorektor  
Pensopay Tine Radoor 
Fertin Pharma Helle Egdal, Vice President 
COWI Jesper Lund Clausen, Office Manager - Vejle 
Limbo Anders Hecter, CEO & Partner 
Eltronic Morten Svendsen, CEO 
Regional IT i Region Syddanmark Sabrina Sofie Jensen 
CodeOptimus Carsten Danielsen, Direktør 
Payproff, Keyhole & Autoproff Jesper Ratza, Founder 
Alfa Laval Kolding A/S Bjarne Søndergaard 
Interacoustics A/S Carl Emil Reith, HR Business Partner 
Plature ApS Per Rytter 
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1.1.2 Indledende dialog og afdækning med nøgleaktører 
 
Som beskrevet i covernotatet, har SDU igennem flere år haft en tæt dialog med Vejle Kommune vedr. områdets 
uddannelsesbehov. Særligt STEM- og IT-uddannelser er her blevet vurderet som en mangel i området. 
 
I forlængelse heraf gennemførte UFS en indledende kortlægning af behovet for STEM- og IT-uddannelser i 
Trekantområdet, hvilket bekræftede uddannelsesbehovet i området. 
 
Udgangspunktet for SDU har derfor været at oprette en campus i Vejle med en tydelig IT-profil og en 
dertilhørende uddannelsespakke, der udvikles i samarbejde med det lokale erhvervsliv. Hertil fik de relevante 
nøgleaktører i første omgang mulighed for at give deres input til den faglige retning, samt drøfte hvordan 
processen kunne sikre den bedst mulige afdækning i lokalmiljøet. 
 
Mødet med nøgleaktørerne blev afholdt i Spinderihallerne i Vejle, som indledningsvist vil danne rammerne for 
Vejleuddannelserne, indtil den nye og permanente campus er opført. 
 
Mødets fokus var i første omgang at få skabt konsensus om retningen for Vejleuddannelserne 
 
Dette blev gjort ved at præsentere SDU’s og Vejle 
Kommunes grundtanker for SDU Vejle, de 
dertilhørende uddannelser, samt ikke mindst 
samarbejdet omkring læringsmiljøet. 
 
Til workshoppen blev deltagerne inddelt i grupper, 
der af flere omgange blev sat til at drøfte diverse 
relevante tematikker, herunder om der var et særligt 
kompetencebehov for Trekantområdet, der skulle 
tænkes ind i de nye uddannelser.  
 
Dette blev fulgt op af en plenumdrøftelse, hvor de 
overordnede retninger og kompetencebehov blev 
identificeret. 
 
Workshoppen blev afsluttet med en plenumdrøftelse om det lokale erhvervsliv og hvordan de deltagende 
nøgleaktører i samarbejde kunne sikre en grundig afdækning af de øvrige relevante aktører til den videre proces. 

1.1.3 1. stormøde: Identificering af kompetencebehov 
Nøgleaktørernes input og tilbagemeldinger dannede efterfølgende retningen for det første stormøde med alle de 
relevante aftagere i og omkring Trekantområdet. 
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Mødet blev afholdt primo oktober i AI Innovation House i 
Dandy Businesspark i Vejle, hvor der kunne skabes 
optimale rammer for en god lokal drøftelse. 
Opbakningen til mødet var meget tydelig, både ift. antal 
deltagere og engagementet i mødets drøftelser. 
 
Visionen for SDU Vejle og de overordnet identificerede 
uddannelsestemaer blev indledningsvis kort 
præsenteret.  
 
Efterfølgende blev resten af tiden brugt på en fagligt 
dybdegående workshop, der havde til formål at 
identificere lokalmiljøets konkrete kompetencebehov 
inden for hver af de fire identificerede hovedtemaer. Af 
denne grund var det særligt virksomhedernes specialister med den dybere IT-faglige indsigt, der var inviteret til 
mødet. 
 
Deltagerne blev inddelt i fire grupper og placeret ved 
hver deres station. Her drøftede de i ca. 20 minutter et 
af de fagspecifikke hovedtemaer, hvorefter grupperne 
cirkulerede videre til næste hovedtema. Workshoppen 
varede i 4 runder, hvorved samtlige deltagere fik 
mulighed for at komme med input til alle fire fagtemaer. 
 
Hovedtemaerne var derudover designet til at kunne 
dække bredere end blot den tilknyttede 
uddannelsesretning, så eventuelle tværgående 
grundfagligheder ligeledes kunne identificeres. 
 
Derved blev der sikret en afdækning af både de 
konkrete kompetencebehov inden for hver 
uddannelsesretning, samt hvilke fælleskompetencer, der bør gå på tværs af flere eller alle uddannelserne.  
Afdækningen blev efterfølgende brugt af SDU’s fagmiljøer til den konkrete udarbejdelse af 
uddannelsesforslagene. 

1.1.4 2. stormøde: Afstemning af uddannelser (og læringsmiljø) 
Formålet med det sidste stormøde var først og fremmest at præsentere de udarbejdede uddannelsesforslag for 
interessenterne, samt få deres kommentarer og eventuelle justeringsønsker hertil. AI Innovation House i Dandy 
Business Park udgjorde hertil igen de fysiske rammer for mødet, der blev afholdt primo november. 
Både præsentationerne og de efterfølgende drøftelser blev afholdt i plenum for at sikre konsensus blandt alle 
deltagerne om uddannelserne og de eventuelle tilpasningsønsker.  
 
Efterfølgende bestod sidste halvdel af mødet af en workshop med fokus på, hvordan alle aktører i fællesskab 
kunne sikre det bedst mulige læringsmiljø på og omkring SDU Vejle campus. Rummet blev til dette formål opdelt 
i aktørgrupperne inden for et kommende Quardruple helix læringsmiljø; Samfund, Kommune, Erhverv og 
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Universitet, der alle skal samarbejde for at skabe de bedst mulige rammer for den femte interessentgruppe, de 
studerende.  
 
Workshoppen foregik rent praktisk ved, at alle deltagere først for sig selv skulle skrive ned, hvordan de hver især 
forstillede sig at kunne bidrage til det fælles læringsmiljø. Efterfølgende kunne de frit gå rundt til de forskellige 
aktørgrupper og give deres perspektiver på, fx hvilken rolle aktørgruppen har i det optimale læringsmiljø, hvilke 
potentielle udfordringer de ser og hvordan de selv forstiller sig, at kunne bidrage til læringsmiljøet i denne kon-
tekst. Resultaterne herfor er ikke relevante for selve uddannelsesudviklingen og indgår derfor kun i begrænset 
omfang i behovsundersøgelsen. Dog benyttes de derimod som fundament for den videre udvikling af SDU Vejle 
campus og samarbejdet om uddannelserne. 

Resultater  

1.1.5 Den indledende afdækning 
SDU’s indledende dialog med Vejle kommune og Trekantområdet, samt afdækning blandt nøglevirksomhederne 
i Trekantområdet ligger tydeligt i tråd med de i 
covernotatet beskrevne undersøgelser og bekræftede 
behovet for en campus i Vejle med fokus på STEM- 
og IT-uddannelser.  
 
De mange input, samt ikke mindst den afsluttende 
dialog med nøgleaktørerne, konkretiserede det 
overordnede kompetencebehov og førte til, at SDU 
kunne kategorisere behovet inden for de følgende fire 
uddannelsestemaer: 
 

• Datalogi og systemdesign  
• Software konstruktion, team-work og forretningsforståelse 
• Kunstig intelligens, data og samfund 
• Interaktion, innovation og bruger-centrerede IT-systemer 

 
Mens to af de fire uddannelsestemaer allerede på dette tidspunkt blev formodet at kunne udvikles inden for 
SDU’s lignende uddannelsesudbud inden for hhv. Datalogi, Software Engineering, samt bacheloruddannelsen i 
Kunstig intelligens var det omvendt tydeligt at de resterende uddannelsestemaer ville være uddannelser, der i 
højere grad skulle udvikles fra bunden. 
 
Dertil var der tværgående ønsker til generelle kompetencer, som særligt omhandlede:  

• Anvendelsesorienterede uddannelser der giver de studerende et solidt teoretisk og videnskabeligt 
fundament kombineret med specialiserede færdigheder, samtidigt med at dimittenderne forstår at 
anvende kompetencerne i praksis.  

• En høj grad af omstillingsparathed, da IT-landskabet i dag er i konstant hurtig udvikling og derfor 
kræver at IT-medarbejdere effektivt kan sætte sig ind i nye programmeringssprog eller teknologier. 

• God forretningsforståelse, så de hurtigt kan omsætte og anvende deres videnskabelige kompetencer 
til værdi for en arbejdsplads. De nyuddannede kandidater har oftest den nyeste viden, og det er vigtigt, 
at de også kan påvirke feltet, når de kommer ud i en virksomhed og ikke bare adapterer virksomhedens 
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metoder. De skal kunne udforme nye metoder og udfordre, hvordan virksomheden arbejder med inden 
for IT.   

• Kommunikations- og samarbejdsevner indenfor og på tværs af fagligheder og niveau, da 
virksomhederne i større og større omfang arbejder i teams, samt har brug for at IT-medarbejdere kan 
kommunikere deres faglighed på tværs af niveauer. 

• Stærke internationale kompetencer, da det lokale erhvervsliv i Trekantområdet i meget høj grad er 
præget af internationalt og globalt rettede virksomheder, hvilket dimittenderne skal kunne gebærde sig 
naturligt i. 

1.1.6 Uddannelsesspecifikke kompetencebehov 
Til dialogmødet med den brede gruppe af interes-
senter dannede de fire uddannelsestemaer ud-
gangspunkt for hver deres workshop-station, hvor-
til deltagerne gruppevist gav deres input til de 
konkrete kompetencebehov indenfor det pågæl-
dende område.  
 
Workshoppen bekræftede først og fremmest, at 
hver af de identificerede uddannelsestemaer var 
meningsgivende for virksomhederne, men at der 
også er en større fællesmængde af IT-grundfag-
ligheder, som SDU skal være opmærksom på at 
få koordineret korrekt på tværs af uddannelserne. 
Dette så mulige studie- og læringsmiljømæssige synergieffekter kan opnås, uden at det går på kompromis med 
de fire uddannelsesretningers respektive faglige identiteter.  
 
Dette viste sig særligt ved deltagernes tilkendegivelser, samt ved de mange værdifulde drøftelser og input, som 
hver af de fire stationer genererede. Alle uddannelsestemaerne endte således med at få en lang række af speci-
fikke kompetencebehov og ønsker til den videre uddannelsesudvikling. 
 
Inden for ”Kunstig intelligens, data og samfund” viste workshoppen mere konkret:  

• SDU’s uddannelser i kunstig intelligens har det rigtige faglige indhold, særligt det unikke fokus på etik, 
samfund og forretning, der kobles sammen med en solid teknisk forståelse, vil imødekomme det kon-
krete kompetencebehov. Aftagerne opfatter uddannelserne i kunstig intelligens som mindre tekniske og 
mere anvendelsesorienteret end f.eks. datalogiuddannelserne og bekræfter, at der er brug for begge 
profiler i erhvervslivet.  
 

• Aftagerne efterspørger kandidater, der har faglig forståelse for bl.a. matematik, statistik, data og datasik-
kerhed samt kvalitetssikring og effektmåling af algoritmer samt tekniske færdigheder inden for bl.a. kun-
stig intelligens, programmering og machine learning. Kandidaterne skal være specialiserede i at de-
signe, implementere og integrere intelligente systemer. Aftagerne efterspørger kandidater, der kan for-
klare, hvordan kunstig intelligens og andre teknologier kan fungere i sameksistens og dermed har evnen 
til at vurdere relevansen af brugen af kunstig intelligens og eventuelle alternativer.  
 

1. Det er positivt, at uddannelsen har det samfundsmæssige perspektiv og også fokuserer på data og etik i 
forhold til anvendelse af kunstig intelligens. Det er ligeledes vigtigt med forståelse for compliance, og at 
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kandidaterne har evnerne til at sætte sig ind i love, regler, standarder og interne politiker i organisatio-
nen og kan sikre overholdelse af disse for at sikre, at de handler korrekt og etisk.  
 

2. Koblingen mellem menneske og maskine er særlig interessant, da kandidaterne skal forstå koblingen 
mellem menneske og maskine og have indsigt i dialog og interaktion mellem software og det menneske-
lige (brugeren).  De skal have kendskab til, hvordan mennesker og kunstig intelligens påvirker hinanden 
og dermed formå at finde de bedste løsninger for virksomheden. Kandidaterne skal have forståelse for, 
hvordan andre forstår AI og bekymringerne omkring det. 

 
3. Kandidaterne skal være selvstændige forandringsagenter og have indsigt i forandringsledelse, og hvor-

dan man kan inddrage medarbejdere i processen og skabe en bedre arbejdsplads ved teknologiske og 
digitale løsninger. Kandidaterne skal være løsningsorienterede og med evne til at forbedre virksomhe-
ders processer og beslutningsgrundlag. Det er vigtigt med forståelse for koblingen mellem programme-
ring, koding og forretning og samarbejde, herunder implementering i forretningsgange.  

1.1.7 Uddannelsesudviklingen 
Interessenternes mange kompetencebehov og ønsker blev 
efterfølgende bearbejdet af SDU’s respektive fagmiljøer, 
der derigennem både fik input til de relevante tværgående 
IT-grundfagligheder, samt hvilket specifikt indhold den en-
kelte uddannelse bør indeholde for at kunne opfylde afta-
gernes behov. 
 
Dette resulterede i de fire konkrete uddannelsesretninger, 
der hver især har indarbejdet de relevante efterspurgte 
kompetencebehov bedst muligt.  
Uddannelserne i Artificial Intelligence har således indarbej-
det de identificerede kompetencebehov på følgende måde: 
 

1. Uddannelserne har et tværgående fokus på etik, samfund og forretning. 
2. Aftagerne bekræftede at uddannelserne imødekommer det konkrete kompetencebehov og særligt SDUs 

vægtning af fagligt indhold inden for kunstig intelligens . 
3. Bacheloruddannelsens opbygning tager udgangspunkt i SDUs nyoprettede bacheloruddannelse i kun-

stig intelligens i Odense. Aftagerne bekræfter, at uddannelsens faglige indhold er korrekt i forhold til de 
efterspurgte kompetencer, herunder en solid tekniske forståelse af kunstig intelligens og kompetencer 
inden for bl.a. programmering og machine learning.  

4. Kandidatuddannelsen i kunstig intelligens bygger ovenpå bacheloren og er udviklet i samarbejde med 
erhvervslivet i Trekantområdet.  

 
Umiddelbart kunne alle de uddannelsesspecifikke kompetenceønsker således integreres i SDU’s uddannelses-
forslag, som efterfølgende alle blev præsenteret på det sidste stormøde med de lokale aftagere, med henblik på 
at få deres endelige kommentarer og eventuelle justeringsønsker til uddannelserne. 
 
Det viste sig til dette møde igen, at der var fuld opbakning til de identificerede uddannelsesbehov, samt at der 
var bred enighed om, at:  
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• SDU’s fagmiljøer havde ramt stort set plet med indholdet i alle uddannelserne og særligt det tekniske 
indhold og den tværgående forretningsforståelse blev vurderet som særligt relevant for aftagerne. Der 
var blot enkelte småjusteringer, som kunne implementeres på stedet. 

• Uddannelserne har hver især en tydelig profil og vil kunne løse forskellige dele af aftagerbehovet 
• Uddannelserne i størst muligt omfang skal gøre brug af aktuelle cases fra aftagerne.  
• I forlængelse heraf var der klare tilkendegivelser fra en del af virksomhederne om, at de gerne ville bi-

drage med aktuelle cases til undervisningen, samt indgå i projektsamarbejder med de studerende. 
 
Endeligt var der en drøftelse af behovet for, at uddannelserne udbydes på engelsk. Argumentationen herfor var 
todelt: 

 
1. for at sikre de nødvendige internationale kompetencer. 

Stort set samtlige af aftagerne arbejder internationalt eller 
globalt, og en del af dem har endda engelsk som koncern-
sprog. Det er derfor afgørende for dem, at dimittenderne 
allerede under deres studietid har lært at begå sig og sam-
arbejde i et internationalt miljø, så de har oparbejdet den 
nødvendige forståelse for kulturelle og arbejdsmæssige 
forskelle, samt har et engelsk sprog på professionelt ni-
veau. Enkelte af aftagerne gjorde opmærksom på, at sær-
ligt myndigheder har dansk som koncernsprog og en del 
lokal lovgivning kun foreligger på dansk. Dog er flere af 
myndighederne i gang med at oversætte deres materiale 
for netop at kunne rekruttere international arbejdskraft på sigt.  

 
2. for at sikre et størst muligt rekrutteringsgrundlag. 

En meget stor del af aftagerne er allerede nu bagud i deres rekruttering grundet manglende kandidater, og 
der er således behov for et størst muligt optag. Samtidigt viser UFS’s kortlægning af Udbud af og efterspørg-
sel efter STEM/IT-uddannelser i Trekantområdet, at der ikke er noget ekstraordinært rekrutteringspotentiale i 
området, hvorved uddannelserne vil være nødt til at rekruttere internationale studerende for at kunne ud-
danne nok dimittender til behovet. Flere af virksomhederne med dansk som koncernsprog giver ligeledes 
udtryk for, at de er villige til at udvikle sig i en international retning for at rekruttere internationale dimittender.  

 
Flere af aftagerne gjorde dertil opmærksom på, at der ligger en stor og vigtig opgave i at få integreret internatio-
nale studerende, ikke bare på uddannelserne, men også i samfundet og erhvervslivet efterfølgende. Bl.a. fore-
slår flere af aftagerne, at der kan tilbydes sprogundervisning i dansk for at kvalificere de internationale studeren-
des karrieremuligheder og integration i dansk virksomhedskontekst. I anbefalingerne fra det rådgivende udvalg, 
Uddannelse Vejle, ses også et særligt fokus på internationale studerende og vigtigheden af bl.a. tilknytning og 
sociale relationer for, at de studerende bliver i Danmark efter endt uddannelse. 
 
Endeligt uddannelsesforslag: Bachelor- og kandidatuddannelse i Artifi-
cial Intelligence 
Behovsundersøgelsen resulterede således i fire klare uddannelsesretninger (bachelor og kandidat). Alle 

https://www.vejle.dk/om-kommunen/nyt-og-presse/nyheder/nye-anbefalinger-vejle-den-attraktive-studieby/
https://www.vejle.dk/om-kommunen/nyt-og-presse/nyheder/nye-anbefalinger-vejle-den-attraktive-studieby/


 

 Side 13 

uddannelserne er udviklet og tilpasset i tæt samarbejde med de lokale aftagere og dækker derved de identifice-
rede behov på området.  
Uddannelserne i kunstig intelligens imødekommer aftagernes behov ved at uddanne kandidater, der har en solid 
forståelse af kunstig intelligens og som evner at kunne styre processer, formulere og kommunikere digitale løs-
ninger til virksomheder. Derudover er det positivt, at SDUs uddannelse har et tværorienteret fokus på samfunds-
videnskab, teknik og forretning. 
En nærmere beskrivelse af de enkelte fagelementer i uddannelsen er at finde i prækvalifikationsansøgningen 
mens det følgende er et samlet overblik over det endelige uddannelsesforslag: 
  

4.semester Speciale 

(60 ECTS) 3.semester 

2.semester Valgmodul* 

(10 ECTS) 

Introduction to Tech-
nology Management 

(10 ECTS) 

Valgfag 

(10 ECTS) 

1.semester Reinforcement 
Learning 

(10 E TS) 

AI and democracy  

(5 ECTS) 

Business under-
standing and de-

velopment  
(5 ECTS) 

Valgmodul ** 

 (10 ECTS) 

 
6.seme-
ster 

Bachelorprojekt i 
kunstig intelligens 

(10 ECTS) 

Kompleksitet og 
beregnelighed 

(10 ECTS) 

Valgfag 

(10 ECTS) 

5.seme-
ster 

Computervision 

(5 ECTS) 

Processering af 
naturlig sprog 

(5 ECTS) 

Cybersikkerhed 
og innovation 

(10 ECTS) 

Valgfag 

(10 ECTS) 

4.seme-
ster 

Vidensrepræsenta-
tion 

(7,5 ECTS) 

Optimering 

(7,5 ECTS) 

Avanceret ma-
skinlæring 
(7,5 ECTS) 

Kunstig intelligens og 
samfund 

(7,5 ECTS) 

3.seme-
ster 

Introduktion til ma-
skinlæring 
(7,5 ECTS) 

Funktionel pro-
grammering 

(5 ECTS) 

Lineær algebra 
med anvendelser 

(7,5 ECTS) 

Calculus 

(5 ECTS) 

Etik og pri-
vathed 

(5 ECTS) 

2.seme-
ster 

Objektorienteret 
programmering 

(7,5 ECTS) 

Databasesys-
temer 

(7,5 ECTS) 

Introduktion til 
kunstig intelligens 

(7,5 ECTS) 

Algoritmer og data-
strukturer 

(7,5 ECTS) 

1.seme-
ster 

Studieintroduktion 
for kunstig intelli-
gens og datalogi 

(5 ECTS) 

Diskret ma-
tematik 

(10 ECTS) 

Introduktion til 
datalogi 

(7,5 ECTS) 

Introduktion til pro-
grammering 

(7,5 ECTS) 
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Støtteerklæringer 
SDU Vejles samlede pakke af endelige uddannelsesforslag er afslutningsvis blevet sendt ud til samtlige involve-
rede aktører, for at give dem mulighed for at udtrykke deres sidste kommentarer og støtte til uddannelserne.  
Det resulterede i en lang række støtteerklæringer, der kan ses i det følgende.  
Dertil eftersendes en støtteerklæring fra LEGO koncernen.
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Ministeren 

  Side 1/6 

Syddansk Universitet 

Rektor Jens Ringsmose 

 

 

 

Kære Jens Ringsmose 

 

På baggrund af gennemført prækvalifikation af Syddansk Universitets ansøgning 

om godkendelse af ny uddannelse er der truffet følgende afgørelse: 

 

Godkendelse af ny bacheloruddannelse i Artificial Intelligence (Vejle) 

 

Afgørelsen er truffet i medfør af § 20, stk. 1, nr. 1, i bekendtgørelse om 

akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af 

videregående uddannelser (nr. 1558 af 2. juli 2021 med senere ændringer).  

 

Det er en forudsætning for godkendelsen, at uddannelsen og dennes 

studieordning opfylder uddannelsesreglerne, herunder bekendtgørelse nr. 2285 af 

1. december 2021 om universitetsuddannelser tilrettelagt på heltid 

(uddannelsesbekendtgørelsen) med senere ændring. 

 

Godkendelsen sker under forudsætning af, at pladserne på den nye uddannelse 

oprettes under hensyntagen til rammen for tilgang af internationale studerende. 

 

Da Syddansk Universitet er positivt institutionsakkrediteret, gives godkendelsen til 

umiddelbar oprettelse af uddannelsen.       

 

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 

videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag. 

 

Vedlagt i bilag er desuden uddannelsens grundoplysninger. Ved spørgsmål til 

afgørelsen eller de vedlagte grundoplysninger kan Uddannelses- og 

Forskningsstyrelsen kontaktes på pkf@ufm.dk.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
 

Christina Egelund 

 

 

8. april 2025 

 
Uddannelses- og 

Forskningsministeriet 

 

Bredgade 40-42 

1260 København K 

 

Tel. 3392 9700 

ufm@ufm.dk 

www.ufm.dk 

 

CVR-nr. 1680 5408 

 

Ref.-nr. 

2025 - 9060 
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Bilag: 1 – RUVU’s vurdering af ansøgningen 

 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen med 

uddannelsens grundoplysninger 
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Bilag 1 – RUVU’s vurdering af ansøgningen 

 

Nr. A9 – ny uddannelse 
(Forår 2025) 

Status på ansøgningen:  
Godkendt 

Ansøger og 
udbudssted: 

Syddansk Universitet (Vejle) 

Uddannelsestype: 
 

Bacheloruddannelse 

Uddannelsens navn 
(fagbetegnelse) på 
hhv. dansk/engelsk: 

- Kunstig intelligens 
- Artificial Intelligence 

Betegnelse, som 
uddannelsen giver ret 
til at anvende: 

- Bachelor (BSc) i kunstig intelligens  
- Bachelor of Science (BSc) in Artificial 

Intelligence 
 

Hovedområde: Naturvidenskab 
 

Genansøgning: Nej 
 

Sprog: Engelsk Antal 
ECTS: 

180 ECTS 

Link til ansøgning på 
pkf.ufm.dk: 

https://pkf.ufm.dk/flows/d956d3d45e732df96ab767bc0a
0065b5  
 

RUVU’s vurdering  RUVU vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne 
som fastsat i bekendtgørelsen. 
 
RUVU bemærker, at ansøgningen har relation til den 
politiske aftale om ’Flere og bedre 
uddannelsesmuligheder i hele landet’. RUVU har 
noteret sig den politiske ambition, men RUVU har i sin 
vurdering, og som det følger af reglerne om 
prækvalifikation, alene forholdt sig til behov og 
relevans ved de pågældende uddannelser og udbud, 
herunder om disse elementer er tilstrækkeligt belyst og 
dokumenteret i ansøgningen. 
 
RUVU har i sin vurdering lagt vægt på, at ansøgningen 
dokumenterer en høj efterspørgsel efter uddannelsens 
dimittender, og at beslægtede uddannelser har lav 
ledighed. 
  
RUVU finder det særligt positivt, at SDU’s planer for en 
ny campus i Vejle er udviklet i tæt dialog med lokale 
aktører og aftagere, der i ansøgningerne tydeligt 
bakker op om en ny campus og angiver konkrete 
tilsagn om samarbejde i form af bl.a. projektforløb for 
de studerende, midler til etablering af forskningsmiljøer 
og finansiel støtte.  
 
RUVU finder desuden, at behovet for at udbyde 
uddannelsen på engelsk er underbygget af aftagernes 
tilkendegivelser samt af hensynet til at skabe et større 
rekrutteringsgrundlag for uddannelsen.  
 
RUVU noterer sig, at der er indkommet indsigelser fra 
både VIA og UCL. Her fremhæves det, at etableringen 
af en ny campus i Vejle kan få negative konsekvenser 

https://pkf.ufm.dk/flows/d956d3d45e732df96ab767bc0a0065b5
https://pkf.ufm.dk/flows/d956d3d45e732df96ab767bc0a0065b5
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for rekrutteringsgrundlaget for institutionernes udbud af 
fagligt beslægtede diplomingeniøruddannelser og 
erhvervsakademiuddannelser. RUVU bemærker hertil, 
at SDU i behovsanalysen dokumenterer en 
efterspørgsel efter dimittender på et højere 
uddannelsesniveau, samt at rekrutteringsgrundlaget i 
Vejle i væsentlig grad vil baseres på internationale 
studerende.  
 
RUVU finder det positivt, at SDU, VIA og UCL har 
tilkendegivet, at de ønsker at samarbejde om 
adgangsgrundlaget, herunder meritmodeller for 
uddannelserne i Vejle, sådan at dimittender fra VIA og 
UCL kan benytte SDU’s kandidatuddannelser og 
bacheloruddannelser som relevante 
videreuddannelsesveje.   
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Bilag 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen med 

uddannelsens grundoplysninger 

 

Bacheloruddannelsen i kunstig intelligens  

Bachelor of Science (BSc) in Artificial Intelligence 

 

Hovedområde: 

Naturvidenskab 

 

Betegnelse: 

Efter reglerne i uddannelsesbekendtgørelsens § 17, stk. 3 (nr. 2285 af 1. 

december 2021 med senere ændring), giver uddannelsen ret til betegnelsen: 

 

- Dansk: Bachelor (BSc) i kunstig intelligens 

- Engelsk: Bachelor of Science (BSc) in Artificial Intelligence 

 

Udbudssted: 

Vejle. 

 

Sprog: 

Engelsk. 

  

Normeret studietid: 

Efter reglerne i uddannelsesbekendtgørelsens § 16 fastlægges uddannelsens 

normering til 180 ECTS-point. 

 

Takstindplacering: 

Uddannelsen indplaceres til: Heltidstakst 3 

Aktivitetsgruppekode: 6018  

 

Koder Danmarks Statistik: 

UDD: 3498 

AUDD: 3498  

 

Censorkorps 

Ministeriet har noteret sig, at uddannelsen tilknyttes censorkorps for datalogi. 

 

Adgangskrav: 

Efter det oplyste kræves jf. § 4 i bekendtgørelse nr. 40 af 20. januar 2025 om 

adgang til universitetsuddannelser tilrettelagt på heltid (adgangsbekendtgørelsen) 

en gymnasial eksamen med følgende specifikke adgangskrav: 

 

- Engelsk B 

- Matematik A 

 

Hvis der er flere kvalificerede ansøgere end studiepladser:   

 

- Have et samlet karaktergennemsnit på 7,0 ved bedømmelse i kvote 1 

- Bestå uddannelsens adgangsprøve ved bedømmelse i kvote 2 
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Dimittender fra bacheloruddannelsen i kunstig intelligens har retskrav på 

optagelse på kandidatuddannelsen i kunstig intelligens, SDU.  

 

I forhold til adgangsbekendtgørelsen bilag 1 er uddannelsen placeret under det 

naturvidenskabelige hovedområde (nr. 5).  

 

Eventuelle øvrige lokale adgangskrav, som for eksempel karakterkrav eller regler 

om adgangsprøver, fastsættes i forbindelse med klargørelse af udbuddet på 

optagelsesportalen www.optagelse.dk.    

 

 

http://www.optagelse.dk/

